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100 JAPONU ORLAIVIU BOMBARDAVO DARVINO UOSTI AUSTRALIJOJE
Olandų kariuomene priešinasi japonams 
Palembange ir visoje Sumatros saloje

Mirties Pa lUntmys

BATAVIA, olandų salos, vas, 
19 d.-—Nedidelis Jungtinių A- 
merikos Valstybių kariuomenes 
dalinys ir kitų užsienio valsty
bių kariuomenės dalys šiandien 
išlipo Javos saloje, skelbia Ane
ta, oficiali olandų žinių agentū
ra.

Amerikos lakūnai ir kariuo
menės daliniai aptarnautieji ka
ro lėktuvus seniai randasi olan
dų salose, bet dabar atvyko ki
ti amerikiečių daliniai. Ameri
kos lakūnai labai aktyviai pri
sidėjo prie olandų salų apsau
gų-

Gyventojai labai džiaugsmin
gai sutiko naujai atvykusias už
sieniečių dalis ir visi tikisi, kad 
jų skaičius žymiai padidėsiųs.

Sumatros saloje esanti olan
dų kariuomene buvo priversta 
apleisti Palembang sritį, kur 
buvo turtingiausios žibalo vers
mės, bet olandiečiai ir toliau 
priešinasi japonų invazijai. O- 
landai sunaikino visus žibalo 
įrengimus.

Vakar ir šiandien Palenibaii- 
go srityje vyko nepaprastai di
delės kovos su iškeltomis japo
nų kariuomenės dalimis.

SYDNEY, Australija, vas. 19'LEON BLI.il KALTINA ĮSTATYMU VISAI NESILAIKANČIA BETAINO VALDŽIA £
Prancūzijoj dar tebėra respublika ir mane 
gali teisti tiktai senatas, sako Leon Blum

RIOM, Prancūzija, vas. 9 d. 
—Šiandien prasidėjo Leono 
Blumo, gen. Gamelin, Daladier 
ir kitų byla.

Prancūzijos sociailstų lyderis 
Leon Blum pasakė kalbų, ku
rioje labai sunkiai apkaltino vi
sų dabartinį Prancūzijos reži
mų.

Prancūzijoj dar tebėra respu
blika, sako Blum, o pagal res
publikos įstatymus mane gali 
teisti tiktai senatas. Blum pa
tarė teismui pasiskelbti nekom- 
petentišku4 šiai bylai svarstyti.

Gen. Gamelin neda
lyvauja teisme

RIOM, Prancūzija, vas. 19 d. 
—Kai metus išbalintas Leon 
Blum baigė savo kalbų, tai teis
mas nutarė nutraukti posėdį ir 
apsvarstyti Blum padarytus pa
reiškimus.

Gen. Gamelin pareiškė, kad 
jis buvo apkaltintas politikos 
sumetimais ir jam neleista or
ganizuoti gynimasis.

Gamelin patarė abiem savo 
advokatams jo visai neginti ir 
šiame teisme visai nedalyvauti.

Kiniečiai sumušė 
Tai kariuomenę

ČUNKING, Kinija, vas. 19 d. 
-—Kiniečių kariuomenės dali
niai, kurie įsiveržė į šiaurinę 
Tai valstybės dalį, visiškai su
mušė Tai valstybės kariuome
nės dalinius, norėjusius pastoti 
kelių kiniečiams.

Kiniečių kariuomenė artėja 

| d.—Daugiau negu 100 japonų 
bombanešių, kurie buvo naikin
tuvų lydimi, du kartu šiandien 
bombardavo Darvino uostų ir 
miestų, kuris randasi šiaurinėje 
Australijoje.

Ligoninėje gulįs Australijos 
premjeras John Curtin pareiš
kė spaudos atstovams, kad pir
mų kartų atskrido 72 japonų 
bombanešiai, o antrų kartų 21. 
Australiečiai numušė 4 japonų 
bembaneši Us.

Darvino uostas turi labai di
delės svarbos sų j angininkams, 
nes jis yra vieninteliu uostu, 
kur sųjungininkų karo laivai 
gali gauti reikalingų atsargų 
kad galėtų pulti olandų koloni
jose besistiprinančius japonus. 
Darvin randasi 4 orlaivio va
landų atstumoje nuo artimiau
sios japonų bazės.

Curtin paskelbė, jog visos 
Australijos jėgos privalo būti 
mobilizuotos karui laimėti ir 
reikalauja gyventojų padėti val
džiai.

Darvino uostas yra sujung
tas geležinkelio linijomis su vi
sais svarbesniais Australijos 
pramonės ir susisiekimo cen
trais.

prie čiengmai karo bazės, kur 
randasi japonų kariuomenė.

Kiniečiai nori paimti svarbius 
strateginius punktus Burmos 
vieškeliui apginti.

Burmoj britai stu
mia atgal japonus
RANGOON, Burma, vas. 19 

d.—Bilin upės pakraščiuose bri
tų kariuomenės daliniai stumia 
atgal įsiveržusius japonus, skel
bia oficialus pranešimas.

Japonai bandė persikelti per 
upę kitose vietose, bet britai ja
ponų kareivius privertė mestis 
atgal į vandenį.

Vietomis įvyko rankinių gra
natų ir durtuvų mūšiai.

Rusai naikina na
cius vandeniu

LONDONAS, vas. 19 d.—Bri
tų sluoksniai patyrė, kad sovie
tų karo vadovybė fronte varto
ja naujų ginklų, kuris pasek
mingai naikina vokiečius.

Rusai vartoja dideles purkš- 
les, kurios verčia didelius kie
kius vandens ant nacių pozici
jų.

šaltyje vanduo pradeda šalti 
ir naikina nacius. Peršlapę vo
kiečiai nepajėgia atsispirti šal
čiui ir atiduoda pozicijas.

—----- .

— Arruba salos pakraščiuo
se priešas nuskandino dar vie
nų tankerį.

— Airijos valdžia įvedė cen
zūrą visoms išsiunčiamoms ži
nioms.

AUME-M AlUlEN V Teiephnu
Olandų ir J. V. karininkai apžiūri torpedų, kurių, priešo submarinas iššovė 

nėtoli Aruba miestelio, Vakarinėse Ola idų Indijose. Torpeda nesprogo ir ja 
kiek vėliau bangos išplovė krantam Po to kai ši fotografija tapo nuimta, būrys 
olandų manydami, kad torpeda yra negera, pradėjo jų iš arčiau tyrinėti, šovi
nys sprogo ir keturi olandai lapo užmušti.

f
šičs Dienos ■"KARO VEIKSMAI

* ... _____ II I

FILIPINŲ SALOSE: Japonų 
kariuomenė labai smarkiai puo
la dešinįjį gen. McArthur fron
to sparną. Visuose frontuose 
u n a smarkios kovos. Amerikie
čiai atėmė iš japonų tris ka- 
'luoles.

BURMOJ: Britų kariuome
nes daliniai išvyjo visus japo
nus, kurie paiėgė persikelti per 
Bilin upę. Paupyje ėjo labai 
stiprus mūšiai.

TAI VALSTYBĖJE: Kinio 
xiai sumušė Tai valstybės ka
riuomenes dalini, kuris išėjo m- 
■’toti kelio kiniečiams, maršuo- 
antiems i čiengmai miestą.

AUSTRALIJOJ: 100 japonr 
bombanešių išmetė daug bom
bų Darvino uoste ir mieste. Au
straliečiai numušė 4 japonų 
bombanešius.

OLANDŲ SALOSE: Olandai 
naši traukė iš Palembang mie
sto, bet miesto apylinkėse eina 
smarkios kovos su išlipusiais 
japonais.

LYBIJOJ: Į vakarus nuo To- 
bruko įvyko keli susirėmimai 
su britų ir vokiečių žvalgybos 
dalimis.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė veržiasi Baltgudijos gilumon 
ir paėmė Kresty ir Veliš mie
stelius. Veliš srityje ėjo labai 
kruvini mūšiai.

ORAS .
Šiltesnis.
Saulė teka — 7:40; leidžiasi 

— 6:23.Vėliausios Naujienos
— žinios apie Churchill kabineto pakaitas pasitvirtino. Cle- 

meht Attlee paskirtas dominijų ministeriu. Cripps paskirtas 
privy seal lordu. Beaverbrook atvyks Amerikon karo pramonei 
koordinuoti.

— Javos salon atvyko daugiau Amerikos orlaivių, kurie da
ro japonams didelių nuostolių. Vakar numušė 6 japonų bomba
nešius.

— Admirolo Horthy sūnūs Istvan paskirtas nauju Vengri
jos regentu.

— Daladier pareiškė teisme, jog kaltinamieji teisiami vien 
tiktai todėl, kad vokiečiai reikalauja teisti juos.

— Britai iš Australijos rengiasi pasiųsti Raudonojo Kry
žiaus laivą į Japoniją, kuris veš maistą Singapūre ir Hongkon- 
ge paimtiems belaisviams. t

— Karibų juroje laivynas ir aviacija atydžiai ieško priešo 
nariai vių.

BATANE McARTHUR ATĖMĖ IŠ JAPONU 3 KANUOLES, LIEPSNOSVAIDŽIUS
Japonai traukia pafrontėn daug kareivių 
artilerija apšaudo amerikiečių tvirtoves
WASHINGTON, D. C., vas. 

19 d.—Japonų kariuomenė pra
dėjo smarkiai spausti visus Bu
tano pusiasalio frontus.

Pafrontėn japonai sutraukė 
nepaprastai didelius kariuome
nės kiekius. Gen. McArthur va
dovaujamos dalys puolė japo
nus keliosę vietose ir privertė 
uos pasitraukti.

Amerikiečiai atėmė iš japo
nų tris kanuo'.es ir kelis lieps
nosvaidžius.

Amerika nepaten
kinta Vichy aiš

kinimais
WASHINGTON, D. C., vas. 

19 d.—Sumner Welles šiandien 
pareiškė, kad J. V. valdžia ne
patenkinta prancūzų valdžios 
padarytais pasiaiškinimais dėl 
bendradarbiavimo su “ašimi”.

Užsienio departamentas įpa
reigojo ambasadorių Leahy 
gauti iš prancūzų valdžios 
smulkesnių žinių apie įvairius 
klausimus.

----- -------------- x

J.V. kariuomenė 
rengiasi ofenzyvai
WASHINGTON, D. C., vas. 

19 d.—Sekretorius Stimson pa

reiškė, kad Jungtinių A. V. >lr 
riuomenė yra ruošiama didi 
liam puolimui. Visi paruoši 
mieji darbai atliekami su d’ 
džiausią skuba.

Stimson sako, kad Ameriko 
pakraščiai gali būti priešo u 
pulti, panašiai kaip tapo užpul 
ta Arruba sala.

Bet sekretorius mano, ka 
karų galėsime laimėti tiktai be
siruošdami ofenzyvai.

Paskelbė nelaisvėn 
paimtų sąrašą

WASHINGTON, D. C., v?s. 
<19 d.—Laivyno departamentu" 
šiandien paskelbė 1,010 laivyne 
tarnavusių kareivių sųrašų, ku
rie galėjo patekti japonų nelai
svėn.

Minėti kareiviai tarnavo 
Wake, Guam salose, bei Pei
ping, Tientsin ir Šanchajaus lai 
vyno bazėse.

Kitas karo departamento sky
rius paskelbė Pacifiko salose 
dirbusių 1,200 darbininkų sura
šą. Manoma, kad ir jie pateko 
japonų nelaisvėn.

Įstatymas kareivių 
algoms pakelti

WASHINGTON, D. C, vas. 
19 d.—Senato ir atstovų butan 
įnešti įstatymo projektai pa
kelti kareiviams ir karinin
kams algas.

Atstovas Johnson siūlo pa
kelti kareiviams algas iki 42 
dolerių į mėnesį. Dabar jie gau
na tiktai po 21.

Projektuojama visų reikalų 
taip sutvarkyti, kad kareivis 
kiekvienų mėnesį pasiųstų 15 
dolerių šeimynai užlaikyti, o 
valdžia duotų kitus 15.

•• ■ • . - . . ,

— Saudi Arabijos valdžia, 
britams patarus, išmetė iš sa
vo krašto italų konsularines 
įstaigas.

KVIEČIA ŠELPTI NUKENTĖJUSIUS NUO BOLŠEVIKŲ TERORO IR KARO AUDRU
Savitarpinės Pagalbos komitetai renka 

šiltus drabužius, maistą ir apavą
\ 1__________

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Vilniaus apskrities Savitarpines Pagalbos komitetas “Nau

joj Lietuvoj” įdėjo atsišaukimą, kuriame kviečia Lietuvos gy
ventojus aukoti nukentęjusiems nuo bolševikų teroro ir dabar
tinio karo audrų.

Atsišaukimas sako, jog kiekvieno tautiečio pareiga padėti 
savo artimui, kiekvienas privalo prisidėti įveikti neišvengiamus 
sunkumus, kad šaltą žiemos metą visiems butų lengviau pralei
sti.

Tokių, kurie dėl karo ir žiauraus bolševikinio teroro vieš
patavimo Lietuvoje pateko vargan, yra nemaža visose Lietuvos 
lalyse, taip pat ir Vilniaus apskrityje. Bolševikai, ištremdami 
mones Sibiran, atėmė vaikams tėvus-maitintojus, seniems glo

bėjus, žmonoms vyrus ir išardė šeimynas.
Visame Vilniaus apskrityje bus rengiamos rinkliavos, bus 

ruošiami koncertai, vakarai su atatinkama programa. Visi su
linkti šilti drabužiai, maistas, apavas ir kita eis nukentėjusioms 
leipti.

Churchill keičia 
karo kabinetą 
’' ■ ■

LONDONAS, vas. 19 d. - 
Įritu premjeras W. Chųrchil' 
engiasi keisti savo kabinetą, 
s karo kabineto rengiasi iš
pešti kai kuriuos taikstymos" 
olitikos šalininkus.
Darbiečių lyderį Clemen 

ttlee paskirs kolonijų minis 
erių, Stafford Cripps tvarky 
'Trlamento reikalus.

Tvirtinama, kad Anglijos ka 
alius padarė asmenišką inter 
enciją ir patarė Churchill’iū' 
^atidėlioti kabineto pakaiti; 
Churchill ir toliau tvarkys kra
to apsaugos reikalus.

Britai ruošia para
šiutininkus

LONDONAS, vas. 19 d. — 
Britų kariuomenė turi paruošu
si parašiutininkų dalinius, šian- 
lien paskelbė karo sekretorius 
Margesson.

Britų kariuomenė jau tur 
atatinkamai paruošusi kelis 
prieštankinius pulkus.

Mala j a pusiasalyje, sako Mar
gesson, britai pralaimėjo, nes 
į kovos lauką buvo siunčiamos 
mažai apmokytos arba visai ne1- 
apmokytos dalys.

Olandų “savanoriai” 
rusų nelaisvėj

MASKVA, Rusija, vas. 19 d. 
— Leningrado srityje sovietų 
kariuomenė paėmė nelaisvėn 
olandu “savanorius”.4-

Olandijos piliečiai sako, kad 
vokiečiai juos verbavo žemes 
ūkio darbams rusų teritorijo
se.

Bet vėliau olandų “savano
riai” ūkininkai buvo suformuo
ti į “savanorių” batalijoną ir 
pasiųsti į frontą.

— Singapūro karo bazė bu
vo susprogdinta prieš japonų 
okupaciją.

— Sovietai skelbia, kad ne
laisvėn patekę suomių kareiviai 
reikalauja savo valdžios daryti 
taiką su sovietais.

— Japonai skelbia, kad j u 
karo jėgos paėmė dvi salas į 
pietus nuo Luzon.

Trėmė Rusijon mo
kinius, kariškius

Vilniuje leidžiama “Naujoji 
Lietuva” paskelbė, kad birželio 
viduryje vien tiktai iš Vilniaus 
krašto bolševikai ištrėmė į Ru
pijos gilumą 71 studentą ir 145 
nokintus.

Ištremtųjų tarpe buvo 450 
kariškių ir pensininkų, 337 po- 
’icininkai ir 132 geležinkelie
čiai.

Prie ištremtųjų skaičiaus pri- 
ėta 24 namų savininkai, 88 

prekybininkai, 10 žurnalistų, 18 
artistų, 31 vienuolis, 11 kuni
gų, 340 visai be profesijos ir/ 
87 nežinia kokios profesijos.

Ieško dingusių 
kariškių

“Ūkininko Patarėjas” atspau
de atsišaukima, kuriame ieško
mas Ignas Matutis, tarnavęs 
šeštame pėstininkų pulke ir lei
tenantas Juozas Mineikis, ku
ris paskutiniu metu buvo Pa
bradės poligone.

Minėtų kariškių likimu yra 
susirūpinęs St. Mineikis, kuris 
dabartiniu metu gyvena Vilniu
je, Didžiojoj gatvėje.

Naciai suvaržė auto
mobilių naudojimą
BERNAS, Šveicarija, vas. 19 

d. — Vokiečių valdžia labai 
griežtai suvaržė automobilių 
naudojimą civiliams reikalams.

Uždraudė vartoti automobi
lių, jeigu minėtą vietą galima 
pasiekti kitomis susisiekimo 
priemonėmis.

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINE

ATLIEKA VISUS
INCOME TAKSŲ

REIKALUS
• ’ ——

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 6 v. vak. 
Sekmad.: 9 v. ryto iki 1 v. p. p.

NAUJIENOS
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KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS
K VISUR APIE VISKĄ nelė Pauliutė ir jos tėveliai b’u-i 

vo supažindinti su konsulu. P- 
lė Pauliutė studijuoja dramą.>

Laivyno Naujokai Apgyvendinti Kalėjime | SIS TAS IŠ ŠEN IR TEN
SOCIALISTŲ PERGALE

TORONTO, Ont. — Pereita
me K. L. ž. skyriaus puslapyje 
rašiau ir prašiau, kad gyvenan
tieji S'oūth York distrikte lie
tuviai balsūctii vasario 9 d. 
rinkimuose už C. C. F. (socia
listic) kandidatą Joseph W*. 
Noseworthy. Riiikiinai jau pra
ėjo, kurių laukė darbo k-ase ir 
kapitulas. Patlamehto vietą lai
mėjo socialistas J. W. Nose
worthy, surinkdamas 16,464 
balsus. Socialisto Noseworthy 
oponentas, stambiojo kapitalo 
gynėjas, ponas Arthur Meigheh 
tesurinko 11,979* balsus. Tuo 
budu socialistas gavo 4,485 
balsus daugiau. Atsižvelgiant, 
kad buržuazijos kandidatą rė
mė Ontarios premjeras ponas 
Hepburn (liberalas) ir fabri
kantai, tai tokia persvara balsų 
reikia skaityti dideliu laimėji
mu. O palyginus sakitmenis 
kovo mėn. 1940 m. rinkimuo
se pergalė darosi daug ryškes
nė. Tada socialistas Nosewor
thy surinko 5,360 balsą, o jo 
tuometinis oponentas konser
vatorius majoras Cocker am 
14,928 balsus. Vasario 9 d. ir 
kovo men. 1940 m. skait inės 
rodo, kad socialistų kandidatas 
rinkinius laimėjo ne atsitikti
nai. Kaip jau sakiau, soc. Nose- 
worihy gavo 16,464 balsus, c 
1910 iii. 5,360 balsus; vadinėsi, 
gavo 11,104 balsus daugiau. 
Tačiau nereikia manyti, kad 
tie 11,104 balsai yra paveržti 
iš konservatorių. Pažvelkime i 
konservatorių balsūs. Majoras 
Cockera'hi 194J m. gavo 14,928 
balsuš, o konšervatorių vadas, 
ir' per dū kartu buvęs niiniste- 
ris pienininkas ponas Artinu 
Meighen, vasario 9 d. gavo 
11’979 balsus. Reiškia, konser
vatorių galva kandidatuoda
mas m/stojo 2,949 balsus. Tai
gi, atėmus nuo socialisto 11,- 
804 naujų laimėtų balsų, kon- 
serVatorių pValeimėtuš 2,949 
bal. socialistas J. W. No. ė- 
worihy gavo 8,155 n'Uuj: s bal
sus. Tos skaitlinės rodo, kad 
konservatoriai nurieda galvo
trūkčiais Į pakalnę ir tuo pačiu 
skaitlinės rodo, kad tie, kurie 
niekad Už G. C. F. Noseworthy 
nebalsavo, ir tie. kurie šiais 
rinkiniais gavo teisę balsuo'i, 
pradeda suprasti partijas, jų 
programą ir darbą. Nėra abe
jonės, kad tas laimėjimas, su
mušimas kapitale stambios fi
gūros, neatėjo snaudžiant ant 
pilvo rankas susidėjus. C. C. F. 
dirba visur ir visuomet už dat- 
bininkus. Kad irodvti ir Įtikin
ti balsuotojus South York ir 
kitur reikėjo dirbti. Dirbo vi
si C. C. F. skyriai ir pavieniai 
jos nariai, rėmėjai ir simpali- 
kai. Reikia džiaugtis, kad ir 
lietuvių skyriaus koiniteto na
riai dirbo daug, energingai ir 
pasišvcntuš’ai. Lietuvių C. C. 
F. skyriaus komiteto narių pa
stangomis buvo sušauktas lik- 
iaihiėčių mitingas, ki.’riaūie pa
vyko Sutraukti daug ukrainie
čių ir išaiškinti jiems, kad C. 
C. F. yra vienintelė darbinin
kų reikalus ginanti partija. Nė
ra abejonės, kad iš to mitingo 
dalyvavusių gauta nemažas 
skaičius balsų. Be to, lietuviai 
daug dirbo platinime literatu
res, rcklaihinių kortą ir tam 
panašiai. Riti kildinės propagan
dos reikalams lietuviai prisidė
jo ir fihahsinė pahuiia. Mes So
cialistai laimėjome South York, 
mes laimėsime ir visur kiluL 
jei dirbsime organizuotai ir pa
sišventusiai. Šis rinkiminis So
cialistų ir pažangiosios minties 
žmonių luinieji irias ihūms lietii- 
viahis sako, kad mes turime or- 
galiizUolis ir dirbti, jei ncriiiie 
geresnio gyvenimo. Raktą i 
šviesesni ateities rytojų lietu
viai turi. Tas raktas Yra C. C. 
F. Lietuviu Skvrhis. Stokime i l_ *

jį nariais ir dirbkime. Socialis
tinės minties draugų yra daug, 
kurie dar nepriklauso C. C. F. 
Liet. Skyriui. Priklausydami 
Lietuvių Skyriui, meš daug nu
veiksime darbininkų ir kultų- 
rbs reikaludšė Kanados lietuvių 
išeivijoje, o kada Lietuvių. Sky
rius yra dalis Kanados Socia
listų (C. C. F.) partijos, tai mū
šų lietuvių darbas niekad ne- 
hiieiš veltui. T C/C.F. Lietuvių 
Skyrių įstojimo sąlygos nesun
kios, mokestis mažas, o darbi
ninkų judėjimui nauda labai di
dele. Kiekvienas lietuvis darbi
ninkas gali būti naJriū, nežiū
rint, kur jis gyvena. Už miesto 
ir provincijose gyvenantieji lie
tuviai į skyrių gali priklausyti 
kaip pavieniai nariai. Ir pavie
niai priklausydamas daug prisi
dės! prie darbo, kuris Vėliau Ar 
anksčiau bute laimėtas. Stokime 
nariais į C.C.F.. Lietuvių Skyrių, 
ofgahizuokiiriėš, dirbkime ir 
kovokime.

_____ _ /
SOCIALISTŲ BAN- 

ĖIETAS
Vasario-Feb. 28 d. lietuvių 

čekoslovakų ir anglų C.C.F. 
skyriai rengia didelį BANKIE- 
TĄ su prakalbomis ir šokiais 
“Britten Memorial” salėje, 847 
Dovercourt Rd. Trumpą pra
kalbę^' pasakys čekoslovakų 
konsulas H. H. Van Wart ban- 
kieto metu, o po to Seks links
mi šokiai prie puikaus čekoslo
vakų orkestro iki 12 nakties. 
Nėra abejonės, kad tas tarptau
tinis darbininkų baiikietas bus 
liūkshias ir įdoniūs visais at
žvilgiais. Pati vakarienė bits 
įdomi tuo, kad ji Lūs pagamin
ta pagal tautų skohį. Tai . bus 
lyg ir vakarienės kontėštas. Ne
žiūrint viso tč, Į tą tarptautinį 
bankietą bilietas kaštuos tik 
65c., o jauniesiems piliečiams 
pigiau. Bilietai platinasi gerai 
tarp lietuvių, o tarp čekoslova
kų ir anglų gal dar geriau. Tai
gi, ir tamsta lietuvi darbininke 
ne1 ik be bilieto Į tokį b'aūkie’ą. 
Jų galima gauti pas C C F. Lie
tuvių Skyriaus narius. Bet jei
gu ištiktų tokia nelaimė, kad Į 
bankietą pavėluotum bilietą įsi
gyti, vistiek ateikite į tarptau
tinius šokius, liūs linksma, ir 
draugiška. Tad įsitėmykit vasa
rio 28 d., paskutinė mėnesio 
diena, “Britten Memorial” Hall, 
847 Doversourt Rd.

SLA TORONTO KUOPA 
MINĖJO VASARIO 16 D.

Vasario .15 d. 404 Bathuršt 
St. SLA 236 kuopa tūrėjo mė
nesinį savo susirinkimą.

Susirinkimui pasibaigus įvy
ko specialios komisijos paruoš
tas 1’6 vasario minėjimas. Pro
gramos vedėja buvo O. Indre
lienė, kuri pasakė jauširii’Ūgą 
įvados žodį pavergtos Lietuvos 
reikalu. Minėjimas buvo atida
rytas Lietuvos himnu. Po to 
buvo pakviestas kuopos vice- 
pirm. Leonas Vekteris plačiau 
apibudinti lietuvių tautos kovą 
Už laisvę. P. Vekteris kaipo sd- 
vandris daug papašakoj'o įdo
mių atsitikimų iš tos kovos. 
Vėliau sekė koncertinė dalis, 
kurią išpildė musų jaunimas. 
Impresingai tris numerius išpil
dė panele Aldona Pauliutė. 
Daug apie tą panelę Pauliu ę 
buvau girdėjęs, bet pirmą kar
tą savo akimis mačiau jos vai
dybą. Mimika, gestai, impresi
ja, dramatizuojančio veikalo 
imitacija mane stebino. Jos vai- 
dyba buvo jaudinanti. Vyrai ir 
moterys verkė. Generalinio Ka
nados lietuvių konsulo, pU.ki- 
ūiiiko pdho Grarit-Sitlie žo
džiais tariant, ' lai talentas 
džiaugsmą nešantis Kanados 
lietuviams ir visuomenei. Ponas 
Konsulas gėrėjosi ir stebėjosi, 
linkėdamas laimingai tikslą at
siekti. Minėjimui prisibaigus pi-

Nemažesnio kredito konsulas ir 
publika atidavė ir kitoms 
dviems jaunuolėms, panelei Bi
rutei Indreliutei už paskambi- 
nimą dviejų numerių pianu ir 
padeklamuotą jausmingą eilė
raštį. Taipogi daug ovacijų ir 
delnų plojimo susilaukė panele 
Lilija Bieliauskaitė už padekla
muotą eilėraštį, kaip naciai 
smaugia Lietuvos šalį ir jos 
tautą. Ovacijos buvo tokios en
tuziastiškos, kad tos jaunuolės 
buvo apdovanotos dovanomis. 
Nors dovanos nebuvo brangios, 
bet jos buvo širdingos, daug -sa
kančios toms jaunuolėmš, ku
rios pradeda eiti tais keliais, 
kurie mums suaugusiems yra 
brangąš. Po to pakviestas kdh. 
Grant-Sūttie pasakė ilgoką pra
kalba Lietuvos klausimu. Šiuo 
kartu ponas konsulas nelietė 
Lietuvos istorijos, bet kalbėjo 
apie Lietuvos ateities perspek
tyvas. Kalba buvo objektinga, 
vilčių kupina, faktais pagrįsta, 
kad Lietuva bus vėl nepriklau
soma. Kad ji butų nepriklauso
ma, kalbėtojas siūlė vieningai 
veikti. Pažymėjo, kad Britani
jos demokratija, ypač Ameri
kos Jungtinių Valstijų Prezi
dentas Rooseveltas laikosi savo 
duotojo žodžio mažųjų tautų 
nepriklausomybės atstatymo 
klausimu. Kilus sumanymui pa
remti karo pastangas prieš hit- 
lerizmą, publika suaukojo dau
giau kaip $30.00. Minėjimas už
baigtas Kanados hiiiinu. Minė
jimas buvo kuklus dėl tos prie
žasties, kad kiti rengė daugiau 
oficiališkesnį. Tačiau publikos 
buvo pusėtinai. Visi linkėjo, 
kad ateinančioji Vasario 16 d. 
minėjimas butų ne liūdesio, o 
džiaugsmo minėjimas, kad mu
sų tauta ateinančio vasario 16 
d. butų neprįklausoma, laisva 
ir demokratinė valstybė.

—Reporteris »

Ne" tokios “Neprikl. 
Lietuvos” mes 

laukėme
Apie po puses metų laukimo 

gavau “N. L.*’ lapelį, kurį lei
džia Kanados Lietuvių Taryba, 
Nudžiugau, maniau, kad rasiu 
tautiniai nusistačiusių lietuvių 
bendrą mintį iriusų vargstan
čios tėvynės reikalu, kas at
spindėjo per pirmuosius jds 
•tris numerius. Bet, deja, apsi
rikau. Skaitau ir negaliu susi
vokti, kad tai yra Kanados Lie- 
tūvių Tarybos leidinys.

Vietoj skiepyti vienybės, tau
tiškumo ir demokratijos idė
jas, kas buvo nutarta Kanados 
Lietuvių Seime, Visa tai padė
ta į šalį, o pašvęsta niekinimui 
sau nepatinkamų ašmenų ir 
spaudos, pravardžiuojant mark
sistais ir neištikimaiš savo tau
tai, bet jokių apčiudpiainų fak
tų iiehUrodoma, kame ir kuo 
jie nusidėjo savo tėvynei. Gi 
tam pačiam leidinyje talpina 
seimo protokolą, kur yra iš
traukos iš pasakytų kalbų lai
ke seimo Montr'eale. Tų nieki
namų asmenų žodžiai kaip tik 
šaukia prie vienybės ir tautiš
kumo gelbėjimui vargstančios 
Lietuvos.

Skaudu, kad šiuo taip sunkiu 
musų kraštui nibnientu mes 

’lietuviai negalim rasti bendros 
kalbos. Jus gi Tarybos nariai 
ir “N. L.V leidėjai už ką piau- 
natės? Netikiu, kad jus esate 
maži vaikai (nes jūsų nė vieūb 
nepažįstu). Mes laukėme iš jū
sų rimto v'eikimo, bet ne bar
nią ir šmeižtų! Nejaugi jus tvė
rė! tą organizaciją tik garbės 
vedami, kėd pirmininkauti, rc- 
daktoriauti, užimti “aukštas” 
vietas ir neveikti nieko? Jeigu I .
jau numatėte, kad negalėsite 
susikalbėti, tai kažiū ar reikė
jo pradėti, pasiduoti maško

HhM .lt M r. H

Terminal Island (Calif.) federalinis kalėjimas tapo 
]>avcrstas į Laivyno naujokų priėmimo centrą. Čia ma
tome jurininkus išsirikiavusiūs prie celių.

VASARIO 16 MINĖJIMAS
TORONTO, Ont. — SLA 236 

kuopa turėjo Savo mėnesinį šn- 
sirinkimą vasario 15 dieną, po 
kurio buvb padarytas 16 d. Va
sario — Lietux os nepriklauso - 
niybės minėjimas.

Jeigu SLA 236 kuopa turėjo 
daug ir gražių parengimų, tai 
šis 16 vasario 
kuklialisių

VISUOMENES DĖMESIUI
KANADOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRAS IR 

“NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS” IŠLEIDIMAS 
PERKELTA J MONTREALĄ. — KVIEČIAMA J 
BENDRA TAUTOS DARBA

MONTREAL, Que. — Jau 
anksčiau buvo spaudoje pa
reikštą, kad dėl kai kurių prie
žasčių buvo numatyta Kanados 
Lietuvių Tarybos centrą*" ir 
‘Nepriklausoma Lietuva” žur
nalo išleidimą iš Toronto per
kelti į Montrealą. Tuo reikalu 
Montrealo, Kam Liet. Tarybos 
skyrius turėjo keletą posėdžių 
ir pagaliau 1-mą d. vasario ta
po sušauktas. Montreale platus 
K. L. Tarybos susirinkimas, da- 
lyvaUjant vietinių organizacijų 
atstovams ir “Neprikl. Lietu
vos”- pr en um era t or ia m s.

Tame susirinkime dalyvavo 
ir K. L. Tarybos, globėjas gen. 
lietuviu konsulas J. L. P. 
Grailt-Suttie, taipgi vietinis pa
rapijos klebonas kųn. J. Robi
nas ir iš Toronto K. ■ L. Tary
bos du atš ovei: O. Kalinauš- i
kienė ir R. Hores.

Minėtame susirinkime centio 
perkėlimo klausimą visapusiš
kai apsvarsčius ir išdiskusaviis, 
nutarta Kam Liet. Tarybos cen
trą ir “Nepriklausomos Lietu
vos” išleidimą perkelti Mon- 
trealan. Ten pat išrinktas tei
sėtu slaptu balsavimu iš penkių 
asmenų Kami. Liet. Tarybos 
Centro Vykdomasis Komitetas,

iiams aiit juoko.
liet iš tikrųjų mes gyvenda

mi provincijoj ncgaliih įsivaiz
duoti, kad tautiniais reikalais 
butų negalima susikalbėti. Juk 
šios organizacijos tikslas at
gauti Lietuvai nepriklausomy
bę su demokratine santvarka. 
Man rodosi, šita kiyptimi vi
suomet galima rasti bendrą 
kalbą. Parėję namo, ar kitoj 
organizacijoj, katalikas gali 
melstis, socialistas študijtioti 
marksizmą.

Jus gi . broliai lietuviai at
minkite tą, kad musų my’iiiios 
tėvynės likimas stovi ant be
dugnės krašto ir reikalingas di
delis visčs tautos vieningumas, 
kad išlaikyti tą, dėl ko tūks
tančiai gyvybių žūvo. Jus gi 
“N. L.” leidėjai sakote, kad ei
dami tokiu keliu nustosite de
šimto nuošimčio rėmėjų ir 
skaitytojų. Tegul bus ir taip, 
bet kam to ? Ar mažai darbo t 
Mes norime tokio veikimo, 
kaip buvo veikiama iš pradžių. 
Taip pat tokios “N. L.” Pali
kite šalyje tuos nesusipratimus 
ir dirbkite naudingą darbą tau
tai ir tėvynei. Jei bus vedamas i , .

‘darbas tokioj plotmėj, tai mes 
remsime moraliai ir materialiai.

Vardan tos Lietuvos, 
Vienybė težydi...

P. Tjankiavičius
■ s ■■■

kuris taipgi vadovaus ir K. L. 
Tarybos Montrealo skyriui. 
Taipgi sudarytas “Nepr. Liet.” 
redakcinis štabas.

“Nepriklausomos Lietuvos’ 
generaliniu redakto'riuih (Edi
tor in Chief)* išrinkta plačiai 
išgarsėjusi rašytoja ir poetė 
Marija Aukštaitė. Atšakomin- 
gūoju redaktorium (Managing 
Editor) — talentingas publicis
tas Jonas Yla. Be to, išrinkta iš 
p'enkių ašmenų “N. L.” Board 
Direktoriai, žurnalo adminis
tratorium apsiėmė studentas 
Algirdas Navikevičiuš.

“Nepr.
Ibidžiamas . ____ _______ ,
patriotinio pobūdžio, ir nebe
bus naudojamas aSiūeiiišk'cs ar 
partinės neapykantos iš’ėji- 
mūi, kuo forontiečiiĮ išleistoji 
paskutinė “Nepr. Liet.” laida 
yra apsčiai pasižymėjusi. Taip 
pat ir turinio atžvilgiu žiii’fiaa- 
las bus patdbūlintaš, neš pa
skutinių laiku mums kanadie
čiams savo talką yra pažAdėj il
sios kai kūlius žymios plunks
nos jėgos ir iš Suvienytų Vals
tijų-

Šia proga pranešame, kad 
dėl nereguliaraus “N. L.” žur
nalo išeidinėjimo už sumokėtą 
metinę 1-no dol. prenumeratą 
bus siuntinėjama ligi 12-os nu
merių, nors bus praėję žymini 
daugiau, negu metai laiko. T6- 
kiu pat budu bus atsilyginta ir 
su tais prenumeratoriais, ku
rie žurnalo yra visiškai nega
vę, arba gavę tik po vieną ar 
du numerius.

Naujasis K. L. T-os centras 
užsibrėžėme griežtai laikytis 
bepartyviškumo linijos, kis 
yęiškia, kad K. L. Tarybos ri
bose skleidimui partinių ideolo
gijų bei partiniams ginčams 
neturės būti vietos.

Turėdami prieš akis savo kel
rodį, už išlaisvinimą Lietuvos, 
už Santarvės pergalę, už ištiki
mybę Kanadai, ta kryptimi K. 
L. Taryba tęs toliau savo pra
dėtąjį kilnų darbą, ypatingo dė
mesio kreipiant į teikimą para
mos šios šalies karo reikalams, 
nes tik demokratijoms laimė
jus karą kelsis demokratiška 
nepriklausoma Lietuva!

Tad visus geros valios lietu
vius, kurie nori, kad Lietuva ir 
jos vaikai ne vergautų nei 
Maskvos raudonojo, nei Berly
no rudojo fašizmo despotams, 
kviečiahie, išėjus iš partinių iū- 
terešų siauro rato, prisidėti prie 
bundro tautos darbo. Tiktai 
vienybėje galybė!

Kanados Lietuvių Taryba

buvo Vienas iš 
ir gražiausių. Be 

vietinių narių, paminėjiman 
atsilankė Hamiltono ku'opos 
veikėjai: Jonas Kraknuskas ir 
S. Balyča. Taipgi matėsi kele
tas svečių, kurie ir nebūdami 
kuopos nariais, bet jausdamiesi 
lietuviais, atėjo šią brangią lie
tuviui dieną bendrai atšvęsti.

Į Šio parengimo komisiją įė
jo: E. Frenzelienė, O. Indre- 
iiehė ir Jonas YokubynaS. šio 
paminėjimo vedėjai teko būti 
O. Ihdrelienei, kuri užėmusi sd- 
vo vietą, pirmiausia paprašė 
susirinkusius sugiedoti tautos 
himną, G. Yokūbynaitei akom
panuojant piano.

Po to O. Indrelienė tarė įžan
ginį žodį, primindama, kaip 
liūdna ir skauda mums minėti 
šią dieną, kada musų tėvynė ir 
vėl pavergta. Prisimindama žu
vusius už Lietuvos laisvę, pa- 
p'rašė pagerbti juos atsistoji- 
niū.

Po savo kalbos vedėja pa- 
kąvietė SLA 236 kuopos vice
pirmininką Leoną Vekterį, ku
ris ankstyvesniam kuopos sū- 
siiinkifae buvo išrinktas šiam 
apvaikščiojimūi kalbėtoju.

Leonas Vekteris, buvęs sava
norių eilėse ir kovojęs už Lie
tuvos nepriklausomybę įvai
riuose frontuose ir aplinkybė
se, papasakojo tikrai įdomių ir 
daUg kam gal pirmą kartą gir
dėtų nuotykių, tampriai susi
jusių su kovomis už Lietuvos

Liet."’ žurnalas bus 
švaraus kliltutinio,

užbaigos žodį. J. Yokubynas 
dėkoja konsului ir visiems ki
tiems svečiams už atsilaiiky- 
ūią, už kalbas ib, bendrai, už 
išpirdymą programos. A. F'rėn- 
zėlis atsiašūkia, kad jis tūri 
siuhanynią. Jis kviečiamas sa
vo sumanymą pareikšti. Jis 
reikšdamas savo sumanymą 
pasakė, kad kovoti iries turim 
ne tik žodžiais, bet ir darbais; 
bfemti mūsų valdžią materialiai, 
neš jos kovos yra kovos ir už 
musų tėvynės nepriklausomy
bę. Tad ar nebūtų gerai, kad 
mes čia visi sumestum aukų 
Fondui Nukentėjusiems Nuo 
Bombų Britanijoj. Pritarimas 
šiam sumanymui pasirodė gau
sus ir į keliolik'ą minučių bu
vo surinkta $33.50. Aukojo šie 
nariai ir svečiai:

kurie norėtų būti vai
ki tų, — rusų ar vokie-

Po tokią sunkių kovų sunku 
ir įsivaizduoti — sakė kalbėto- ' - . 1 jas — kad atsirastų tokių lie
tuvių, 
domi 
čiu.

—Ar tam musų motina mus 
gi indė ir augino, kad mes Teis- 
lumėm svetimiems jos kapą 
inindžibti? Ne! M'es tūrini da
ryt viską; ką galim, kad Lietu
va ir vėl taptų nepriklausoma!

Vekte'rio kalba b U/o 
griausmingais aplodis-palydėta 

urentais.
Po to buVO padaryta trum

pa pertrauka, nes gerb. konsu
las Gland-Šuttie pranešė, ka!d 
jis, kad ir pavėluotai, bet į pa
minėjimą Atvyksta. Jam atvy
kus, buvo pratęsta programė, 
kurią pildė jaunuoliai. Aldona 
Pauliutė suvaidino tris vaizde
lius ūnglų kalba, kuriais klad- 
sytofute šūgriaudirio, kitais pra- 
ju'dkinO ir neabejotinai įr'odė 
savo gabuiiiuš dramos vaidy
boje.

Biriitė Ihdrelyte išpildė kelis 
kūrinėlius ant piano ir pasakė 
gražų eilėraštį.

Lilija Bieliauskaitė gražiai 
padeklamavo.

Po to būvo pakviestas gerb. 
konsulas, kuris, kaip ir visuo
met, pasakė netrumpą ir turi
ningą kalbą, ragindamas lietu- 
vius nenupulti dvasioje, bet tu
rėti viltį, kad Lietuva, atgaus 
savo nepriklausomybę.

Jis taipgi priminė apie Lietu
vos laisvės atgavimo veiklą po 
vardu Kanados Lietuvių Tary
ba, kurios atsteigiamam susi
rinkime Montrealyje jam irgi 
teko dalyvauti. .

Gerb. konsulas pridevė dide
lės rėikšhieš šiai veiklai ir pa
reiškė turįs didelę viltį, kad 
'niohtrcaliečiai tą darbą tinka
mai atgaivins. Jo kalba buvo 
palydėta gausiais aplodisirien-
tais., , ■ I :
O Indrelienė pakviečia J. Yo- 

kubyną tarti šio paminėjimo

A. Frenzeliš ...... .
A. Batkūte ........... .....

.. $2.00
...... 1.00

J. Maukus .......... .... i.oo
M. Yokubynienė ..... ...... 1.00
J. Bieliauskas ......... ..... 1.00
V. Dagi.is ................ ...... 1.00
S. BalyČa ................ ..... 2.00
St. Kairys ................ ...... 1.00
V. Samulevičienė .... ...... 1.00
O. Kūniutienė ......... ...... i.oo
L. Vekteris ............. .... 1.00
Ant. Pąulienė .......... ...........50
Pulk. Grant-Sūttie ........ 3.00
Iškaūskiš ____ ........ ...... i.oo
Pi-. Gaižauskas ___ ..... 1.00
Vertelka ..... . ........... .... 1.00
St. MendeHs ........ . ..... 1.00
U. Grinskis ....____ ..... 1.00
Alf. UrbananaviČius ... 1.00
Pr. Lekšas __ __ _ ..... 1.00
J. Yokubynas ... ...... .... 1.00
O. Indrelienė ..... .... .... 2.‘00
St. Batkienė .......... .... 1.00
M. Jurkštienė ........ .....v .50
Z^l’zemeckicnė .... .. ------- .50
J. Krukauskas ....... ltąąv
Z. Stankienė ............ ...... 1.00
St. Balčiūnas ........... ..... i .oo
Br. Kovoliunienė ... ...:. i.oo
Sultonienė _______ ___  1.00

Viso $33.50
Tai gana graži'aukd; greit ir 

uoliai sumesta. Tai lietuviškos 
širdies dosnu'maš. Dabar šu- 
giėdamas Britanijos liiinhas, ir 
tuo pdiiiihėjiinas baigtas.

Kad ir po liūdno minėjimo, 
visi skyrėsi su viltimi, kad 
kitais nietais gal bus lemta 
linksmiau šią šventę švęsti.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
RATELIS “DAINA’’

Vos prieš porą mėnesių SLA 
236 kuopos moterys, St. But
kienės ir Br. Kovoliunienės ini
ciatyva, susibūrė į ratelį, kurį 
pasivadino “Daina”.

Šio ratelio tikslas gelbėti 
Kanados Raudonam Kryžiui 
įvairiuose jo darbuose.

Nors taip neseniai šis sąry
šy s įsikūrė, o jau spėjo nema
žą dalį siuvinių ir mezginių pa
ruošti ir įteikti K. R. Kryžiui.

Vasario 15 dieną moterys tu
rėjo pasitarimą ir išrinko val
dybą iš trijų narių. Ona
niUtienė pirmininkė, Stasė But
kienė sekretorė ir Maria F. Yo- 
kūbynienė iždininkė.

Moterys nutarė apsidėti mo
kesčiu 10 c’entų į mėnesį. Vie
nos sutiko pašvęsti vieną va
karą į savaitę ir važiuoti į 
Raudonojo Kryžiaus patalpą 
dirbti, kitos gi inis darbą į 
namus. Rateliu priklauso šios 
moterys: E. Frėnzelienė, O. 
Indrelieiiė, V. Samulevičienė, 
O. Kūniutienė. Ž. Stankienė, St. 
Batkienė, G. Yokubynaitė, M. 
Ybkubyhienė, G. Rrenželytė, 
St. Bieliauskienė, Z. Užtemec- 
kieriė, U. Grihškieiiė, Ant. Pau- 
lienė, Br. Kovoliunienė ir Sul- 
tbhienė.

Ku-

dirbti,

Jeigu rastųsi daugiau' lietu
vaičių, kurios norėtų šiai gru
pei priklausyti, mes visos mie
lai jas priimsim. Kreipkitės 
prie bet kurios iš valdybos na
rių ir gausite reikiamų ihfor
iu aci jų.’ —Fraiic.es

%25e2%2580%2594Fraiic.es
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TOMATO SOUP
“Saratoga” Spicy Cond.

10uncijų E~ 
kenai

“Midwest” Chicken Flavor
Noodle Soup Mix

3 D^- 25c
“Midwest” Gryni Geriausi
EGG NOODLES
21 svaro Cello ' 

Maišeliai Cvv

SALE

BUY
UNITED
STATES

SAVINGS 
fBONDS 

AND STAMPS

“DESIRE” Dideli, Minkšti

Saldus
žirniai
2 16-unc.

Kenai &WV-

Gražus Geltoni ar Žali
SKELTI ŽIRNIAI

2 sv.25c

Penktadienj, Vas. 20, iki Ketvirtadienio,Vas 26,Įskaitant Vas. 26 
penėdami į musų lito METINIO AP VAIKŠČIOJIMO IŠPARDAVIMĄ, mes suprantame, kad da
bar ne laikas žiūrėti atgal, net peržvelgti rekordą, kuriuo mes džiaugiamės. Šiandien Amerika žvel
gia pirmyn, ir Midwest Stores stovi veidu Į priekį, laimingos būdamos bizny, pašauktame didelei 
užduočiai. Maistas yra karo amunicija lygiai kaip ir šoviniai bei laivai. Musų darbas yra: našus ir 
esminis paskirstymas maisto ir groserio produktų, ir mes esame prisirengę—mes pasižadame, per 
daugiau kaip 500 patriotinių piliečių groserninkų, apsaugoti savo kostumerius, palaikydami kainas 
žemiausiose galimose ribose.

“RED CROSS”
ŠPAGETAI ARBA 

MAKARONAI
7 unc. pak. 16 unc. .nak.

3už13c2už17c
“FUJI”

BEAN SPROUTS
2 Ten2 17C

“FUJI”
Chop Suey Sauce
I 3 unc.

KASDIEN
GAUNAME
ŠVIEŽIA!

“MIDWEST”
Geriausios Kokybės Grynos Smetona

ŠVIESTAS
Midwest” Puikiausi Golden 

Santos

bonkos
KAVA3-

Bead Molasses g 5 unc. bonkos 25c

KRAFT’S Dinner
Makaronai ir Suris

2 pak. 19c

ROLĖ
ARBA

LIUOSAS

KRAFT’S “PARKAY”
MARGARINAS

J Svaro 
Karton &

GERIAUSIAS, KOKĮ TIK GAMTA PADARO! U. S 
d VALDŽIOS RŪŠIES CERTIFIKATAS UŽTIK- 
f RINA JUS DĖL JO GRYNUMO IR KAD 

YRA 92 PUNKTAI AR AUKŠČIAU!

“KRAFT’S”
Velveeta CHEESE

¥2 SVARO A 4 A 
PAKELIS C I G

“LIBBY’S”
Corned Beef Hash

No. 2 04 p
KENAI & 8 V

“WILSON’S”

MOR
Mėsa Visokiem Reikalam

12 UNCIJŲ 04 a 
KENAS W 8 G

CHASE & SANBORN K A VA ES 29c
DIDELI MINKŠTI ŽIRNIAI

“GREEN GIANT” - ■> K“‘» 2u225c

SNIDER’S
TOMATO 
CATSUP

Did. 14 Unc.
Bonkos

1-Sv.
Maiš.

“HUNTER’S PRIDE” LAISVOS NUO KAULIUKU
i DideliPYČĖS 23c

“RED TAG” ELBERTA

Riekutėse PYČĖS 8 Unc- Ken. 2 uz
“MIDWEST” GERIAUSIOS KOKYBĖS

GRAPEFRUIT No. 2 Kenai 2 uz 29c
“SUNFILLED” NATŪRALŪS

ORANGE JUICE
“LIBBY’S”

PINEAPPLE JUICE

Geriausios Rūšies Evaporuotas
PIENAS Xr'3ra23c
Užtvirtinąs: American Medical Ass. Maisto 

Komisijos

12 Unc. Kenai 2 jį C

No. 2 Kenai 15c

PADARO CLOSET BOWLS ŠVARIAS 
IR BALTAS 

BOWLENE- - 19c
MAŽI KENAI — 9c.

“ROCKWOOD’S”
CHOCOLATE 

WAFERS 
Rum. Mint, Nonpareils 

DIDELI OE-h 
MAIŠELIAI COG

“JUSTICE” TOMATO JUICE

“MIDWEST” SLYVOS -

19cDid 46-nnc. K**n. ™

Šviež. No. 1 už Q f6* 
Aukšti Kenai

“SUNSHINE”
KrisDv Crackers

SVARO
PAKĖLUS I I U

“MIDWEST” PUIKUS APRICOTS 2 1 19c
8-unc. Ken.

“WAXTEX” - „Vaškuotas maistui popieris 17c
“MIDWEST” CREAM

Sandwich Cookies
SVARAS 15c

A Super Blend iš Puikiausių Arbatų — Orange Pekoe ir Pekoe

“TREE TEA” ARBATA y 1/ SV PAK 21c
“Schulze-Burch”

CHOCOLATE MARSH
MALLOW FINGERS

Devils Cake
ar Malted Milk
Tastv Cookies Sv«*»*G

DARŽO ŠVIEŽUMO! VAISIAI IR DARŽOVĖS
PUIKUS ICEBERG
SALOTAI - .DIDELI 60 DYDŽIO 2 Galvos S

Midwest” Gryni Putojanti 
GĖRIMAI 
Visų Skonių

3 Did. 32-unc. ACa 
Bonkos

RINKTINĖS

MORKOS - _ _ ŠVIEŽIOS 2 Pund- 9 c

GERAS GĖRIMAS

Double Cola
612-uncijų *)E«

Bonkos CvG 
Bonkoms depozitas 

reikalingas.

Ivory Muilas
Vklut. 3 lgC 
smot. ““ w

Ivory Muilas
Dideli už Q 
šmot. X V

JERGENS’ “500”

Veido Muilas
ŠMOTAS 5c

CALIFORNIJOS NAUJI ŽALI

KOPŪSTAI LABAI GRAŽI(>s galvos sv. 3C
PUIKIAUSI SAUSI

CIBULIAI- - - - . GELTONIEJI sv-5 c
PUIKIAUSIAS KANADIŠKAS

RUTABAGAS- - _ VAŠKUOTAS 2sv- 5c
TEXAS MARSH BESĖKLIAI

GRAPEFRUIT- 96 DYDŽIO TUZ- 29 c
EKSTRA PUIKUS SKANUS

OBUOLIAI--------- WASHINGTON 4sv 25 c
CALIFORNIA NAVEL
ORANŽIAI--------- 252 DYDŽIO 2TUZ-29c

le IŠPARDAVIMAS
SWEETHEART MUILAS

3 UŽ On a Ir vienas ekstra šmot. 
Jį Cr reg. dydžio tik už 1c.

SUTAUPO DARBA! VALO NEŠVARUMUS

CLIMALENE- -S: 19c
MAŽI PAKELIAI—9c

“AMERICAN FAMILY”
MUILAS--------- 8Mdo?a, 5c

“AMERICAN FAMILY”

FLAKES- -2 S 43c
MAŽI PAKELIAI — 9c

“RINSO”- - 2 S 43 c
MAŽI PAKELIAI — 9c

“CERESOTA”
GRYNI, SKANUS, NE BALTINTI

MILTAI
«<.O5

Sv. Mais, Jgį* g Sv. Maiš 27q

SPECIALI PASIŪLA! Full-Fashioned Šilko Pančiakos tik už 25e 
Smu’kmenos ant Didelio Maišelio.

241

MILNOT
PUTOJĄS! j® v ftp 

aukšti 4 už 25c

1 c

“Tasteweil” Švieži, Balti

Lima 
BEANS

No. 2 Kenai ĮOC
“OLYMPIA" BRAND 

Žirniai ir Morkos 
No. 2 ken. 10c

“MA’S” LIESUS
Raikyti Lašiniai
¥6 Svaro Cello. «| O**

Pakelis ■ vU

“Midwest” Gerai Išvirtas

Kęnuotas Kumpis
Be Kaulų—Be Odos

8 iki 10 Visas
Sv K°n. S3 f G tiktai

“Midwest” Geriausi Rūkyta

Liver Sausage
Svaras 29c

Buying Brand
GERIAUSIOS KOKYBĖS

WIENERS 34csv.
WILSON’S “Certified”

Lašiniu Paltukės
Svaras 35c
“INDORSED” 

MINCE HAM 
Svaras 29C

“OSCAR MAYER’S” 

Ham Sausage 
Svaras 42 c

“RICHTER’S”
VEAL SAUSAGE

Svaras 290
Barbecue BEEF 

svaras 44^ 
DYKAI! Auksu Apvedžio
tas Vandeniui Gerti Stiklas

Kiekviename Pakelyje
NOLA WHITE

SOAP FLAKES
Dideli 21-uncijos O/Ia 

Pakeliai C^rG

“PRIDE”
WASHING POWDER

Dideli 28-uncijų 4
Pakeliai I U G j

“Old English”
Skystas Grindų VAŠKAS

PAINTĖS
KEVAS VVG

DYKAI! Auksu Apvedžio
tas Vandeniui Gerti Stiklas 

Kiekvienam Pakelyje 
PABANDYKIT NAUJA

JUNO SUDS 
Did. Pak. 21 ©

“NORTHERN”
PARANKUS ABRUSAI

2 Rolės 19c

“NORTHERN”
BATHROOM TISSUE

ROLĖ

Kitchen Klenzer
3 16c
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Milwaukee’s garbe nubluko
Iki 1940 metų Milwaukee buvo visoje Amerikoje pa

garsėjęs savo pavyzdinga miesto administracija. Jo me
ras, socialistas Daniel W. Hoan, buvo plačiai žinomas ir 
įtakingas visuomenės gyvenime asmuo. Per eilę metų ji
sai pirmininkavo Merų Konferencijoms.

Bet prieš dvejetą metų milwaukieciai sumanė išsi
rinkti kitą merą — jauną, be jokių politinių įsitikinimų 
vyruką>, kuris sužavėjo daugelį balsuotojų savo dainavi
mu per radio. Laikraščiai pradžioje rašė apie tą “stebuk
lingą” jaunuolį, sugebėjusį rinkimuose sumušti patyrusį, 

r 26 metus ištikimai tarnavusį miestui, senąjį merą. Carl 
F. Zeidler buvo sensacija.

Tačiau, praėjus kuriam laikui, spauda paliovė inte
resuotis ir naujuoju Milwaukee’s meru, ir pačiu miestu. 
Wisconsino didmiesčio administracija pasidarė tokia pat 
neįdomi ir nereikšminga, kaip ir tūkstančių kitų Ameri
kos miestų, kur politikieriai dalinasi “džabais”, o pilie
čiai kantriai mpka savo taksus ir snuduriuoja.

Vakar to dainuojančio mero vardas vėl pateko į laik
raščių špaltas. Mat, jisai yra 33 metų amžiaus, turėjo 
užsiregistruoti ir stoja į laivyną. Šiaip apie Milwaukee 
publika butų visai užmiršusi.

griovęs ir suardęs?
Visame plote, kurį vokiečiai buvo atėmę iš bolševi

kų, gyveno prieš karą apie 75 milionai žmonių. Nežinia, 
kokia dalis jų nuo vokiečių pabėgo arba buvo prievartai 
išvežti į rytus. Maskvos telegramoje kalbama apie “sco
res of milions”, kas gali reikšti 40 arba 60 milionų (nes 
“score” tai — 20). Jeigu, iš tiesų, toks skaičius žmonių 
buvo evakuotas, tai Sibire bus labai padidėjęs gyventojų 
tirštumas; į Uralo sritį, Sibirą ir kitas Azijos sritis bol
ševikai, beje, visą laiką, einant karui, gabeno ir pramo
nės mašineriją. Bet už tai vakarinės SSSR sritys bus žy
miai aptuštėjusios taip gyventojais, kaip ir pramonės 
įmonėmis.

Įdomu, kas dėsis šitoje “gyvenimo erdvėje”?
Toliau į vakarus, už buvusių SSSR sienų, žmonės 

gyvena daug labiau susigrūdę, negu Rusijoje (išimant 
keletą jos centrų). Todėl butų natūralu, kad gyventojai 
iš vakarų imtų keltis į buvusias sovietų žemes, iš kurių 
tos dešimtys milionų žmonių tapo išvežtos į Aziją. Re
zultatas gali būti tas, kad Vakarų Europa pasislinks į 
rytus, o Rusijos gyvenimo centras susidarys prie Ura
lo kalnų, kurie skiria Aziją nuo Europos.

z

PULK. KAZIO GRINIAUS Tas tik pasako nepalankų žodį
STRAIPSNIS JAUNIMO

SAVAITRAŠTYJE

į j

»>

IŠ BRITU INDIJOS GYVENIMO(Tęsinys)esu tikras, kad tai stau-— tarė ma-

Nepasisekusi taikos misija?
Buvęs Hitlerio pavaduotojas Vokietijos nacių parti

jos vadovybėje, Rudolf Hess, kuris dabar yra Britanijo
je internuotas, norėjo sutaikyti britus su vokiečiais. Ši
tuo tikslu jisai pernai gegužio mėnesį nuskrido į Ško
tiją ir bandė surasti žymiausiąjį Škotijos lordą, hercogą 
Hamiltoną.

Tai išėjo aikštėn šiomis dienomis teismo byloje, ku
rią Hamiltonas užvedė prieš komunistų leidinį “World 
News and Views” dėl šmeižto. Tame leidinyje Hamilto
nas buvo įtartas turėjęs ryšių su naciais, nes Hitlerio 
agentas skrido pas jį su politiška misija. Skundėjo advo
katas pripažino, kad Hamiltonas matė Hessą, kuomet šis 
nusileido parašiutu jo dvaro lauke; bet advokatas pa
reiškė, kad Hamiltonas niekuomet prieš tai nebuvo su 
Hessu susitikęs. ’ •

Komunistų leidinio redaktoriai atsiprašė apšmeiž
tąjį ir teisinosi, kad jie manę, jogei Hesso tikslas, atvy
kus į Škotiją, buvęs pasiūlyti mūšių paliaubas arba taiką 
tarp hitleriškos Vokietijos ir Britanijos, pasiremiant tuo, 
kad Hitleris pulsiąs sovietų Rusiją.

Jeigu tokią misiją turėjo tas nacių šulas, tai ji ne
pasisekė.

Churchillas, išgirdęs apie Hesso planus, liepė užda
ryti jį kalėjime ir, per britų ambasadorių Maskvoje, įspė
jo Rusijos valdžią. Tokiu budu jau tuojaus po gegužio 
10 d. sovietų valdžia žinojo, kad naciai rengiasi Rusiją 
pulti. Iki birželio 22 d. ji turėjo nemažai laiko pasiruošti.

Rusijos pabėgėliai paliks rytuose

Šios savaitės “The Lithuanian American Week” numeryje telpa pulk. K. Griniaus atsakymas Maskvos “Izvestija” rašytoj Ji, kuris įrodinėja, kad PabalčiO kraštų gyventojai “myli” sovietus.Kaip musų skaitytojai jau žino, sovietų valdžios oficialus organas susiginčijo su Londono dienraščiu “Times”, kuriame buvo pastebėta, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos žmonės neapkenčia vokiečių, bet taip pat nepasitiktų su ypatinga meile ir bolševikų, jeigu pastarieji sugrįžtų į Pabalčio kraštus. Maskvos laikraštis šoko su juo ginčytis, pridėdamas Paleckio, Cvirkos ir kitų Quislingu pareiškimą apie rojaus laimę, kurią paminėtiems kraštams atnešusi Raiidonoji armija, šitą “Izvestija” rašinį Maskva persiuntė oro bangomis į Ameriką ir jį persispausdino komunistų “Daily Worker”, o paskui “Laistė”, “Vilnis” ir kiti raudonųjų penk- takojų organai.Pulk. Kazys Grinius duoda jiems tinkamą atsakymą per 
“The 
Week” savaitės išėjo iš

apie Staliną ir bolševizmo santvarką, taip pat yra atsidavęs svetimai valstybei, o ne Amerikai, nors jisai ir turi pilietybės popieras.
KOMUNISTAI ŠMEIŽIA 
FEDERALINĮ BIURĄ

Lithuanian American (buv. “Jaunimą”), šios numeryje, kuris tik-ką spaudos.
TEISINGUMO DEPARTA
MENTAS STOJA Už PI

LIETYBĖS ATĖMIMĄ

Kaip praneša telegrama iš Maskvos, sovietų komi
sarų taryba išleido labai svarbų dekretą apie milionus 
žmonių, kurie pabėgo arba buvo evakuoti iš Baltgudijos, 
Ukrainos ir kitų sričių į SSSR gilumą, prisiartinant vo
kiečių armijoms. Tiems tremtiniams komisarų taryba 
uždraudė grįžti atgal.. Ji įsakė valdinėms įstaigoms ry
tuose (Sibire ir kitur) surasti jiems pastovias gyvenimo 
vietas ir darbus.

Dalį SSSR teritorijos, kurią naciai buvo pernai už
kariavę, rusų armija per paskutinius du su puse mėne
sių atsiėmė atgal. Šitame išvaduotame plote yra keletas 
stambių miestų (Rostov, Kalinin ir 1.1.) ir tūkstančiai 
kaimų bei miestelių. Bet žmonėms, kurie iš tų vietų bu
vo išgabenti į rytus, valdžia neleidžia grįžti į savo na
mus arba sodybas; jie visam laikui turės palikti tenai, 
kur juos nubloškė karo audra.

Daug didesnis plotas, kuri naciai Rusijoje užkaria
vo, dar tebėra vokiečių okupuotas. Suprantama, kad apie 
gyventojų grįžimą į šitą teritoriją kol gas negali būti nė 
kalbos. Tačiau iš komisarų tarybos dekreto galima nu
manyti, kad ir po karo pabėgėliai nebebus į tas vietas 
grąžinami. Nes jeigu jiems dabar liepiama įsikurti pa
stoviam gyvenimui Sibire ar kurioje kitoje rytų srityje, 
tai kokia butų prasmė juos paskui vėl, taip sakant, “rau
ti su šaknimis”, iš jų gyvenamų vietų ir kelti už šimtų
ar tūkstančių mylių į vakarus, kur karas bus viską iš-J fanatiškai

Chįcagos “Sun” korespondentas praneša iš Washingtono, kad Teisingumo ir Valstybės departamentai reikąlauja pataisyti pilietybęs įstatymą taip, kad neištikimiems naturalizuo- tiems piliečiams butų galima atimti pilietybę.Šita pataisa pirmoje vietoje paliestų nacius, fašistus ir ko
munistus, kurie tarnauja svetimoms valdžioms, gyvendami Amerikoje ir naudodamiesi šio krašto piliečių teisėmis.Sumanymas pridėti pataisą prie 1940 metų “Nationality Act” yra dabar svarstomas J. V. senato imigracijos komitete. Į komiteto posėdį atėjo vasario 17 d. Valstybės Departamento atstovas, C. M. T. White, ir Teisingumo Departamento atstovas, Thomas B. Shoemaker, ir abudu pasisakė už pataisos priėmimą. Antrasis jų pareiškė, kad pilietybė turėtų būti atimta tiems na tųralizuo tiems piliečiams, kurie savo “kalbomis, 
rašymais, darbais arba elgimosi 
budu” parodys savo atsidavimą svetimai valstybei.Vokietis, kuris šauks “Heil Hitler” arba prisikabins prie krutinės svastikos ženklą, bus įrodęs, kad savo širdyje jisai yra Trečiojo Reicho valdinys, o ne amerikonas. Komitaistas, kuris garbina sovietų valdžią ir niekina kiekvieną)

Verta pažymėti tą faktą, kad užvakar laikraštininkų suvažiavime Chicago je, Sherman hote- lyje, kalbėjo Federal Bureau of Investigation (FBI) direktoriaus padėjėjas, Hugh H. Clegg, aštriai pasmerkdamas komunistus. Jisai nurodė, kad komunistai dabar didžiausiu įtūžimu veda “purvinimo kampaniją” prieš FBI; ir jeigu jiems (komunistams), sako Clegg, pasisektų tą federalinę įstaigą apjuodinti, taip kad visuomenė ja nepasitikėtų, tai jie atliktų “di
džiausią penktosios kolonos žy
gi, kokio dabartiniu? laiku jie gali imtis.”Komunistai, iš tiesų, dabar yra labai įsidrąsinę. Dėl to, kad Rusijos armija energingai kovoja prieš Hitlerio divizijas, tai Kominterno agentai mano, jogei jiems yra puiki proga pasidaryti politinio kapitalo, ir jie be jokios sarmatos šmeižia ir purvais drapsto visus, kurie komunizmui nepritaria. Ypatingai daug tų purvų -tenka “Naujienoms”. Bet, kaip matome, jau net ir Teisingumo Departamento įstaiga nusiskundžia komunistų akyplėšiškumu.Kada nors jie prilips liepto galą.
“Turtas Bonkose” 
Pakilo Iki 
$2,700,000.00

“Aš gia mano draugas, garadža juokdamasis, — kari- 1 ninkas, kurį aš" pasiunčiau pirma musų, turėjo pakiršinti jį, ‘ bet jis sugrįš”. Į Pelenco klausimą, kaip' toli nuo jų yra tas žvėris, buvo atsakyta: apie 2 klm. Paskiau jie automobiliu nuvyko prie bokšto, tam tyčia pastatyto tigrų medžioklei, šį bokštą magaradža panaudojo kitam .tikslui, — stebėjimui. Kai jie atvyko prie bokšto, diena pasibaigė. Buvo absoliutiška tyla. Jie įlipo į bokštą. Pelen- cas pamatė pro skylę šaudymui tai, kas buvo daroma čia jau ištisi ketveri metai. Pelencui apie tai papasakojo štąi kokių dalykų. Magaradžos įsakymu kas vakarą buvo pririšamas jautukas ir pastatoma vandens statinėje. Tais patiekalais palengva buvo pripratinti keli tigrai prieiti čia vakarieniauti, elektrai šviečiant. Vasarą vanduo sušildavo ir tigrams jis nepatiko; kurį laiką jie buvo nustoję lankytis. Bet buvo pradėta dėti į vandenį ledo, ir jie vėl grįžo į tą vietą. Tačiau ma- garadžai dingtelėjo dar kita mintis. Tigras yra tos pat Veislės, kaip ir katė, o katė mėgsta pieną. Kodėl nepakeisti vandens pienu ? Pirmą kartą tigras negėrė pieną, tik sudorojo jautuką. Antrą vakarą jis paragavo pieno ir išgėrė jį visą. Paskiau pastebėjęs, kad jautukas laižo savo snukį, kur blizgėjo balti lašai, tigras pastovėję vietoj, apsisuko ir dingo. Sekančias tris dienas jisai pasitenkindavo tik pienu, neliesdamas jautuko, bet ketvirtą vakarą nužudė jautuką ir suėdė.Magaradža atsiminęs, kad katė mėgsta kiaušinius, ėmė statyti tigrui šalia vandens pintinę kiaušinių. Tigras išgerdavo pieną, sudorodavo kiaušinius, o jautuko nejudindavo. Po mėnesio buvo imta visai nestatyti jautuko. Taip tęsėsi visą sezoną. Tigras atsiganė, papilnėjo, jo plaukai blizgėjo, kaip niekuomet. Tačiau atėjo diena, kurią tigras iškrypo iš tos tvarkos: jis pagrobė piemenuką... Ir šį kartą tigras atėjo vakarieniauti ir Pelencas matė jį.Magaradža nusivežė svetį prie ežero, įlenktais krantais, ilgo, lyg upė. šeimininkas prašė svečius čia nešaudyti (mat, jie bu- išsirengę medžioti). Jie įsė- į motorinį laivą ir plaukio- po ežerą. Ežero krantai bu- apaugę gražios augmenijos,
Gal Dar Ras DaugiauJau pirmiau buvo rašyta, kad neseniai miręs chicagietis- knygų leidėjas Henry E. Sever paliko didžiules sumas pinigų ir Šerų, sukištų į visokias bon- kas, cigarų dėžes, etc. Savo keistus taupymo indus jisai laikė namie ir South Shore Country kliube.Pradžioj, palikimo administratoriai to turto bonkose, etc., surinko $350,000, bet ieškojo toliau, ir tikėkite ar ne—atrado visą krūvą naujų indų su pinigais ir vertybėmis. Dabar Severio palikimo vertė siekia net $2,700,000.

Mokiniai Išpirko 
Bonų Už $2,150,000Chicagos mokyklų taryba skelbia, kad mokiniai viešose mokyklose jau išpirko apsaugos bonų ir ženklų už $2,150,000. Jie yra nusistatę $10,000,000 kvotą,

vo do jo votarp kurios matytis ir žydinčios gėlės, ir išdžiuvę šakoti medžiai, ir įvairių spalvų šokinė j antiej i po šakas paukščiai. Vandenyje daugybė įvairių žuvų; jų dvi net peršoko iš laivelio vieno šono į antrąjį. Antilopės atėjo atsigerti, ir pakėlu- sios galvas smalsiai žiurėjo į žmones. Visos čia matytos būtybės gyveno taikoje tarp savęs, atrodė nebijančios žmonių. Pelencui ši vieta atrodė lyg koks žemės rojus.
Anglų bendra veikla ir padėtisMan betarnaujant taikos teisėju Turkestane dažnai tekdavo gėrėtis anglų sugebėjimu tvarkyti valstybės reikalus net mažmožiuose. Taikos teisėjui tame Rusijos krašte priklausė mirusių (ne čiabuvių) turto ir mažamečių vaikų globos bylos. Turkestane gyveno ir vienas kitas indusas. Dažnai Rusijos pavaldinio, atklydusio Turkes- tanan ir ten mirusio, bet neturėjusio vietoje šeimos, būdavo sunku surasti gimines jo turtui perduoti, nors buvo žinoma velionies ne tik pavardė

ir vardas, bet ir valsčius, iš kurio jis kilęs. Gi induso būdavo žinomas tik vardas ir provin • cija, išs kurios velionis buvo kilęs. Būdavo, tik pranešus Anglijos atstovybei Petrapilyje tas žinias, kito jau rodymų velioniesTautų jų savitarpio antagonizmas, c taip pat socialinis pasiskirstymas kastomis, kurių žemoji sūdrų kasta ir dar žemiau už ją stovintieji yra tik išnaudojimo objektas, sudaro tas sąlygas, kurios leidžia anglams, palyginti, gana lengvai valdyti šį didelį ir labai apgyventą kraštą.Kun. Landas teigia, kad Indijoj kaip tik ryškiausiai pasireiškia anglų kolonialinė taktika: gerai organizuoti įvairias civilizacijos priemones: kelius, prieglaudas, ligonines, visų laipsnių mokyklas, teismus, policiją; toms tarnyboms pirmiausia skirti patys tykių glais;liuksusiniais traukiniais, pato - giomis sustojimo vietomis ir dideliais angliškais viešbučiais; ir laikytis atskirai, apsitverus nuo čiabuvių, patogiai laukiant, kai bus galima grįžti į Didžiąją, Turtingąją, Vieningąją Angliją.Savo gabia taktika anglai pajėgia numalšinti tautų ir tikybų savitarpio nesusipratimus- “Prašykite dievo, — tarė kunigui Landui, dar plaukiant laivu “Mongolia” į Indiją vienas vyresnysis Indijos anglų kariuomenės karininkas — katalikas, — kad Anglija nenutrauktų savo darbo šioj šalyj, arba kad jai nebūtų trukdoma tą darbą . dirbti. Tas darbas yra būtinas. , jeigu norima, kad Indija ne- , taptų naujų, dar žiauresnių, ne-' . gu Armėnijoj, žudynių. vieta”.Anglai siekia pakelti nužemintas kastas į lygią teisinę padėtį su aukštosiomis kastomis ir patobulinti jų dorovę. Kun. Landas, pavyzdžiui, nurodo kellerų, arba vagių tautelę. Tai yra aukštoji kasta ir iš jos tarpo yra išėję inteligentiškų asmenų. Tačiau iš jos tarpo atsirasdavo ir drąsiausieji misi kalteliai bei banditai. Anglija, norėdama sudorovinti juos, privertė keliems leisti vaikus į katalikų ir protestantų mokyklas, apmokėdama iš valstybės: iždo mokymo išlaidas. Iš to kartais seka įdomus reiškiniai. Štai, Valanduro kaimo 'vyriausiojo indusų kastos kunigo sūnūs ir brolvaikiai, apleisdami mokyklą, buvo apkrikštinti ir vedė tris jaunas kellerietes — krikščiones. Krašte kilo didelis sujudimas. Tačiau šį kartą visa kasta stojo prieš bramą, kuris norėjo išskirti poras, savo poelgį motyvuodama tuo, kad katalikų viešpats (svami) pritaria sutuoktuvėms, tai kodėl priešintis joms? Ateitis yrą patikrinta jiems.Vienas kelleris taip kalbėjo kun. Landui apie anglų valdymą: “Anglija norėjo taisyti mus jėgą; ji žemino musų garbę, priversdama kiekvieną nuo 12 metų amžiaus spausti pirštų antspaudas policijoje ir talpindama mus kuriam laukui į kardomąjį kalėjimą. Ąš pats nesu padaręs jokio nusikaltimo, o turiu eiti šį vakarą ir dar iš eilės aštuonius vakarus ir praleisti naktis anglų policijos poste. Be abejones, anglai noi) mums gero, leidžia tam reikalui didelius pinigus, bet mums išganinga yra lik toji priemonė, kad mes esame priverčia-

atstovybeipo kokio menesio gaudavau tikslių nu- kur ir kam atitenka induso turtas.ir tikybų mišinys ii

čiabuvius, kurių tiktai didieji valdovai turi sausu tikrais ^ąldovais an- aprupinti save keliaujant

mai siunčiami į katalikų mokyklas”.Kapit. Lafontenas įdomiai pasakoja apie Indijos provinciją Radžputaną. Tai yra didele valstybė, tokio didumo kaip Prancūzija, padalinta į 18 valstybėlių; ji yra Indijos čiabuvių valstybių tipas. Ji tik moka mokestį Anglijai, kuri turi rezidentą prie magaradžos. Magaradža turi 100,000 karių, kurie yra pasiryžę mirti, bet ginti savo tikybas ir valstybėles. Jeigu anglai panorėtų visai prijungti sau šias teritorijas, jiems tektų turėti reikalo s U siais kareiviais, su šitomis senomis šeimomis, labai besidi • ažiuojančiomis savo 15 kartų prakunumu, su šitais feodalais, Kurie išdidžiai prisimena savo sėkmingas kovas su galingais mogolų karaliais. Tačiau anglai nesiekią to. Jie stengiasi juos sau palenkti taikingumu, reformuoti jų socialines' bendrijas: patarti jiems geriau valdyti, daugiau naudos teikti žmonėms. Radžputana neturi vandens. Pav., Džaipuro valdovas, žy maus inžinieriaus patariamas iki 1904 m. išleido 6,300,000 rupijų žemių drėkinimui- (irriga cijai). Ir radžputai pasitiki savo tautos ateitimi. Jie tikis: darysią pažangos iš dalies save jėgomis, iš dalies anglų padedami. Taikoje, kurią palaiko ji krašte Angliją, jie keičia save pirmykštę feodalinę gamybą mdustralinę, įsigydami nauji europietiškų idėjų.(Bus daugiau)
Margumy
Kas Atrado Ameriką?Yra žinoma, kad Kolumbu kiti žmonės įkvėpė mintį api< tą kelionę ir davė kelio į “In diją” žemėlapių. Atvykęs į A meriką, Kolumbas manė, ką« tai yra Indijos rytų krantai todėl Amerikos gyventojai kląi dingai buvo pavadinti indėnais Senovės legendos apie Atlanti dą, tur but, irgi kalba apie sa las prie Amerikos krantų. Da bar rasta tikresnių įrodyme kad Amerika buvo dar prie Kolumbą žinoma. Minnesota štate, Jungtinėse Valstybės* buvo atrastos runos su 136 data, kurios pasakoja, kad 3 skandinavų iš Norvegijos i Švedijos atplaukė pro Naują j Škotiją į Ameriką. Be to, Pa ryžiaus Tautinėje Bibliotekoj buvo surastas žemėlapis, pies tas dar prieš Kolombą, kuria me yra pažymėta dalis Brazil! jos ir Antilių salų. Ir mus laikais atsitinka, kad vejas ai ba srovė nuneša japonų buri nius laivus ligi Amerikos krai. tų; taip pat galėjo ir senovė laikais atsitikti. Be to, d-a d-ras Bivert išrodė, kad sene vės Kalifornijos gyventojai i dabartiniai Okeanijos laukini? yra ta pati tauta. Kiaušų foi ma, drabužiai, papročiai, įrap kiai, ginklai ir kita tų gimini toki panašus, jog nebeliek abejonės apie jų kraujo gimi nystę ir bendrą gyvenimą. Pt ti kalba tai patvirtina, štai pa lyginimai:
Melopoline- Hoka tautos tarmės 
zieeių tarmės 
Okeanijoje: ohi, ai, gai aha, wa na matai lama wahine npoko ihu inyaToks makad tarp Amerikos ir Okean jos klajodavo kolonistai, pabt" geliai, avanturistai ir t. t.

Ramiojo vand. 
pakraščiuose: ahi, ai, hai m aha, awa na mato tam a huagen ep ok ihu ingaukalbų panašumas gai! išaiškinti tik prileidžiąn

burn
vyramoterįgalyuosi

— Britų valdžia neprįpažįst jokio laisvų vokiečių judėjimo—‘ Iraką ir Tai valstybę of cialųs britų valdžios sluoksnio ir toliau vadins Persija b? Siamu.
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| 7000 mylių automobiliu į
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CHINATOWN PO 1906 METŲ ŽEMĖS DREBĖJIMO — 
NE TIEK PATRIOTINIAI, KIEK BIZNIŠKI SU
METIMAI. — PERKELTA KINIJOS DALELĖ. - 
KINIJA ATSIDUODA. — CHINATOWN PRISKAI
TO 16,000 GYVENTOJŲ. — SENOJI IR JAUNOJI 
KARTA.

Ir vėl mes nutraukėme į 
“Chinatown”.

San Francisco “Chinatown” 
yra plačiai išgarsėjęs visoje A- 
merikoje. Jokiame kitame mie
ste jus nesurasite tokios dide
lės kiniečių kolonijos.

Kai patenki į tą koloniją, tai 
pasijunti tarsi Azijoje atsidūręs: 
visur kinietiški užrašai, kinie
čių krautuvės, kiniečių įstaigos, 
kiniečių stiliaus namai.

World Playhouse
410 S. Michigan—Arti Van Buren

Durys atdaros savaites dienomis 
11:15 vai.

>0c iki 2 P. M., įskaitant taksus.
Pirma filmą tiesiai iš fronto ruožtų!

GIRL FROM LENINGRAD”
Taipgi vėliausios karo trump- 

menos iš U. S. S. R. ir
SOVIET WOMEN AT WAR”

------- —--------------------------------------------J

INCOME TAX
Patarnavimas

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St,
Room 1230

Tel. CENTRAL 1824 ■
VAL. 10 ryto iki 5 popiet. 

Antrad. ir ket. iki 8 vai. vak.

Tel. VIRginia 9493 Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN and 

TURKISH BATHS 
ELEKTRIKINIAI TRYTMENTAI 
Ultra-Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Ra
diations Swedish

Massage ir
Movements

1657 W. 45th St.
Kam. S. Paulina
A. F. CZESNA,

Savininkas

Ir vis dėlto tas kiniečių mie
stas nebėra tas, kas jis buvo 
ik 1906 m. Vadinasi, iki žemes 
drebėjimo, kuris visiškai “Chi
natown’ sunaikino.

Po tos katastrofos “China
town” atsistatė, bet naujai at
statytame ir labiau sumoderni
zuotame mieste sumodernėjo ir 
kiniečių kolonija. Ir juo tolyn, 
juk) labiau ji modernizuojasi, 
juo labiau amerikonėja, nežiū
rint to, kad visais budais sten
giamasi palaikyti kinietiška 
ctyasia.

Tai daroma ne kokiais pa- 
irio diliais, bet grynai bizniukais 
sumetimais.

Palaikyti savo papročius, sa
vo tradicijas bei orientališką 
atmosferą verčia pats gyveni
mas, o jei norite, — pats biz
nis.

“Chinatown” daugiausia pasi
laiko iš turistų. Prie jo palai
kymo, žinoma, savo doleriais 
prisideda ir vietos gyventojai.

Bet tiek turistai, tiek vietos 
gyventojai lanko “Chinatown” 
dėl to, kad tai yra perkelta Ki-. 
ui jos dalelė. Juos traukia ne
paprastumas : nepaprasti žmor 
nes, nepaprastos prekės, nepa
prastos įstaigos, nepaprasti vaiz
dai.

Chinatown centras yra Grant 
Avenue. Ten yra susispietęs 
stambesnis biznis, kavinės, res
toranai bei šiaip visokios užei
gos. Ta gatvė visai moderniška, 
— visur didelės neon šviesų iš
kabos.

Mažesnes gatvės, kurios išsi
šakoja iš Grant, yra labiau ki- 
nietiškos. Ten tikrai Kinija at
siduoda. Taip, Kinija “kvepia...”

Vaizdas nepaprastas: maisto 
krautuvėse kabo keptos antys,

kepti paršiukai, ryklių mėsa, 
unguriai ir visokios žuvys. Ten 
pat suverstos nepaprastos daržo
vės. bei krūvose sudėti vaisiai. 
Vis tai nepaprasti, nematyti da
lykai.

Šalia tų krautuvių nemažai 
restoranų, kur jus galite gauti 
visokiausio kinietiško maisto. 
Niekur kitur Amerikoje nesu
rasite tokių restoranų, kurie 
gamintų tiek daug visokių vi
sokiausių kinietiškų valgių.

Reikia pasakyti, jog kainos 
•maistui San Francisco restora
nuose yra labai' prieinamos.

Gatvės, kųT yra daug maisto 
krautuvių, kaip jau minėjau, 
“Kinija atsiduoda”. Kitais žo
džiais sakant, ten visą laiką vy
raują kažkoks savotiškas kva
pas.

Gyventojų Chinatown pri
skaito iki 16,000. Apie pusė jų 
yra atkeliavę iš Kinijos, o ki
ta pusė — tai Amerikoje gimę 
kiniečiai. Ateiviai vis dar sten
giasi palaikyti atsivežtus papro
čius, — dėvi tipiškus kiniečių 
drabužius. Tačiau ir tokių skai
čius mažėja. Žinoma, mažėja 
tik reliatyviai kalbant, nes gat
vėse visai, paprastas dalykas 
matyti senus vyrus ir senas mo
teris, kurie 
drabužius.

I Vienuoliktas 
Metinis 
Išpardavimas

NAUJA BALETO
GRUPĖ CHICAGO J

šiame

dėvi kinietiškus

kiniečiai vis la- 
nuo savo tėvų pa

Jaunesnieji 
biau nutolsta 
pročių. Tiesa, jie kalba kinie- 
tiškai. Tačiau jie taip pat ge
rai kalba ir angliškai. Apsiren
gę jie amerikoniškai. Biznį jie 
irgi labiau amerikonišku budu 
veda. Jų krautuvės erdvios, mo
derniškai įrengtos. Ten negir
dėsite skaičiuoklių mušimo, ne
matysite susitraukusių senyvų 
kiniečių, kurie labiau yra pa
našus į mumijas, negu į gyvus 
žmones.’

(Bus daugiau)

šios dienos laidoje, 
laikrašty, didelis viso puslapio 
skelbimas praneša apie Mid
west Stores Vienuoliktą Metinį 
Išpardavimą. Tatai turėtų būti 
įdomu visiems, o ypatingai šei
mininkėms, kurioms labai rupi 
maisto kokybė ir ištekliai vi
soms gyvenimo reikmenėms. 
čia yra išpardavimas, kurs siū
lo. prekes, pasižymėjusias koky
be, už visai ekonomiškas kai
nas.

Kaip dauguma skaitytojų jau 
žino, Midwest Stores yra paski
rų grosęrninkų kooperatinė or
ganizacija. Kiekvieną krąu'tuvę 
operuoja patyręs groserninkas, 
aiškiai parodęs, kad jis gali 
teikti gerą patarnavimą mais
to ir kitų groserio produktų 
paskirstyme. Organizacija yra 
savininkė vieno didžiausių 
krašte sandėlių, kuris tarnauja 
kaipo paskirstymo centras pro
duktams suvartojamiems Mid
west krautuvėse.

šio kooperatyvo pasisekimas 
reiškią, kad Midwest Stores 
koštumeriai yra aiškiai paten
kinti ir gaunamomis prekėmis 
ir kainomis, kurias jie moka. 
Nuo mažos pradžios, prieš 11 
metų, organizacija, išaugo iki 
tokio dydžio, kad šiandien ji 
yra pripažinta kaipo vienas žy
miausių šios rųšies biznių.

Apie Midwest Stores daromo 
biznio kiekį galima geriausia 

to fakto, kad sande- 
prekes tiesiai iš fab- 
ir gamintojų ištisais 

Yra. visai paprastas

Irina liaronova ir Anion Lolin 
“Bluebeard’’ Balete

Chicagoj e netrukus atsilan
kys naujai suorganizuota bale
to grupė, kurią sudaro keli gar
sus šokėjai 
baletų, jau 
praeityje.

Ši naujoji 
vardu “The 
jos sąstatą įeina Irina Barono- 
va, Alicia Markova, Anton Do- 
lin, Karen Conrad, Lucia Chase, 
Sono Osato ir 
solistai.

“The Ballet 
liks Chicagoj 
noms, pradedant vasario 26-tą, 
ir Civic Operos rūmuose sušoks 
savo geriausią numerį, 
Bluebeard”, taipgi 
Aurora”, “Pas de 
“Swan Lake” ir visą 
baletų.

išė j ę iš kelių kitų 
buvusių Chicagoj e

grupė yra žinoma
Ballet Theatre”. 1

keli kiti garsus

Theatre” pasi- 
keturioms die-

“The 
‘Princess 
Quatre”. 
eilę kitu

(Sp.)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

AUTOMOBILIŲNELAIMĖS 1
Žuvo Trys

@ Prie 33rd ir Ashland eida
mas skersai gatvę po automo
biliu pakliuvo ir žuvo 70 me
tų chicagįetis, Edward Beck
man, 1730 West 33rd street.

@ Prie Riverside, Cal., auto 
nelaimėje žuvo kareivis iš Chi- 
cagos, Peter C. Prost, 2005 
Wood street, ir jo žmona Irene.

Sandėlis Visokių Žolių 
Ir Knygų.

Aukso Altorukas, 60c., celuloido 
$1.60.

Vainikėlis, 50c., skurdės viršais
Karityčkas, $1.75. Gydyklos nuo 

mirties 50c.
Poutsko Piloto galas — — — —
Istorija apie Kantrią Eleną — —
Apie Dangų, Saule, Mėnesį ir žvaigžd. 10c 
Saliamono Išmintis'— — 
Girtuoklių gadzinkos — 
Kuntyčkos apie Peklą — 
10 pasakų parašytų vyst 
Sapnų Knyga — — — 
Sapnų knygelė ir kązirų nukėlimai 
Tukst utis Naktų i 
Lengvai išmokt angliškai 
Sapnas Ma.ijos
Istorija Seno ir Naujo Testamento — 35c 
Sveikata ligoniams žolės ir šaknys, 

Makaluos karalienės pranašavimai
Karvės, kaip daryti sūrius — —

ŽOLIŲ ARBATOS.
Nuo dusul'o 60c pakelis. Nervų pataisy- 

tojas 85c. Niki kosulio bei kokliušo 60c. 
Inkstų arbata 60c Nuo reumatiškų skaudė
jimų 60c. Mėnesinių reguliatorius 60c. Nuo 
peršalimo ir užsisenėjusio kataro 85c. Nuo 
šlapinimosi miegant 60c. Pataisymas vyriš1- 
kūmo 85c. Pataisymas nevaisingumo, arba
ta 6fltc. Nuo cukrinės lig. 85 c. Nuo sutuki
mo 85c. Nuo vandeninės ir širdies 60c. Krau
jo valytojas 60c. Vidurių liuosuotojas 60c. 
Palangos Trajank.;>s 60c. Nuo plaiskanų ir 
pražil.mo 60c.

M. ŽUKAITIS, 334 Dean Boulevard, 
SPENCERPORT, N. Y.

viršais 

$1.25 
baimės

— 10c
— 35c

— 15c
— 15c.
— 15c 

Valančiaus 15c 
_ — —$1.60

35c 
Viena, dalis I,—50c 

35c 
am Kalnu Alyvų — 15c

25c

INCOME TAVus
PILDO PER 20 METŲ 

J. P- V ARK AL A 
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CĄLumet 7358

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

FEET HURT?
KOJOS PAŽEISTOS?
Pilna Kojoms Pagalba

Pritaikyti Red Cross 
Arches pašalina visus 
kojų skausmus; pigumas 
iki §1.00 vien.

FOOT E-Z SHOE SHOP 
189 No. La Salle Street 

VAL.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v. 
Ketvirtadieniais iki 9 v. vak.

§§—ŽIŪRĖKIT Į ŠIUOS PIR-—§§ 
KINIUS

Tik Šią Savaitę!!!
90 MENŲ 

GARANTIJA!!!
10 DIENU VAŽIAVIMO 

IŠBANDYMUI!!! 
JŪSŲ KARAS KAIPO 

JMOKĖJIMAS!!!
BUICK, Sp. Sedanette §875.00 
. ■' - ■■ i
PLYMOUTH, Sedan ... §595.00 
CHEV., R & H Sedan 
DODGE, Sedan ........
CHRYSLER, Sedan 
PONTIAC, Sedan .....
STUDEBAKER, 6 Cyl.

1941 J „ _ , ______
1940 BUICK, R & H Sedan §695.00 
1941 
1939 
1937 
1937 
1937 
1936 

Sedan .. ......... .......
1937 OLDS., Sedan .
1938 BUICK, Sedan .

Daugumas karų turi radio ir 
Šildytuvą.

150 KITŲ KARŲ PASIRINKTI. • 
Visi Karai Paruošti Žiemai.

CHICAGO 
AUTOMOBILE 
DISTR. CORP

6323 SO. ASHLAND AVENUE

§445.00
§275.00 
§295.00 
§265.00

§ 75.00 
§270.00 
§345.00

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bei 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

COPR. I9«i, NEEDLECRAFT SERVICE, INC.

COWBOY QUILT PATTERN 2958Į

No. 2958—-Kūdikio lovai užlięsąlas

C. L 0. Laimėjo
Balsavimus
Hubbard Įmonėj

Gavo 181 Balsus Prieš

CICERO. — Federalė darbo 
taryba skelbia, kad CIO Steel 
Workers unijos lokalas No. 2607 
laimėjo darbininkų balsavimus 
Cicero metalo dirbtuvėje, Hub
bard and Co., 5401 West Roo
sevelt Road.

CIO gavo 181 balsą, o antro
ji unija — 31. Prieš CIO ėjo 
Fabricated Metal Specialty Wor
kers.

Danly Dirbtuve

31

CIO taipgi neseniai laimėjo 
balsavimus ir Danly Machine 
Specialties, Ind., 2100 South 
52nd avenue, kurioje dirba ke
letas lietuvių, čia kova už uni
ją ėjo per ilgą laiką. Kompani
ja priešinosi ir nenorėjo CIO 
pripažinti, bet balsavimai paro
dė, kad unija turi suorganiza
vusi didžiumą firmos darbinin
kų. Balsavimų rezultatai buvo 
608 už CIO, o 506 — prieš.

Gamina Dalis Patrankoms

Ši firma gamina patrankų da
lis U.S. karo laivynui, todėl tu
ri didelį ir svarbų darbą atlik
ti Amerikai pagelbėti karą lai
mėti.

spręsti iš
lis perka
l ikau tų
vagonais.
dalykas pirkti penkis, dešimtį, 
penkiolikę arba net daugiau 
vagonų vienos kurios reikme- 
nės ir vienu atveju4.

Kadangi Midwest Stores yra

vienas savininkas stengiasi Lu
ti geras savo bendruomenės 
(community) pilie lis. Jo kos- 
tumeriaį. yra jo kaimynai, ir jis 
visuomet stengiasi su jais tą 
draugingą ir kaimyninę sąsają 
palaikyti. Kaip biznio savinin
kas, jis supranta, kad jo dides
nis ar mažesnis pasisekimas 
yra įgytas dėka bendruomenės 
gyventojų paramos, štai kodėl 
visi Midwest Stores savininkai 
nekantriai laukė metinio minė
jimo: per metinį išpardavimą 
jie geriausiai gali išreikšti pa
ramos įvertinimą.

Nėra reikalo aiškinti, kad šis 
Vienuoliktas Metinis Išpardavi
mas bus vienas žymiausių iš vi
sų kada nors darytų išpardavi
mų. Siūlomos prekės ir žemos 
kainos, kuriomis tos prekės bus 
parduodamos, yra geriausias 
savaimis įrodj mas. Išpardavi
mas prasideda šiandien ir tęsis 
iki ketvirtadienio, vasario 26- 
tos. Kraiduyės yra pripiloytos 
prekių, ir koštumeriai gali bū
ti tikri geru patarnavimu. San
dėlis taipgi turi 
įvairių daiktų; 
reikmenės bus 
kasdien per visą
laiką. Bus daroma viskas, kas 
galima, tikslu parodyti publi
kai, jogei Midwest Stores įver
tina visuomenės teikiamą pat
ronavimą. —Sk.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ &Blaszczynskio v Gyduoies gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Juriis! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją, BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

Rffl

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Remkite Lietuvišką
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CQ.— WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 0014 

. .... . /

Taupykite Pinigus!
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

TRIANGLE 
RANGE

• Dega švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White SpalvaTRIANGLE OIL CO

Phone CANAL 2020

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.
įstatau į visas dalis miesto: i tavernas, pikni

kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVŲ...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

 PAS 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS. Sekr.

S 5AFHV V<ZTaupytojams 
Mokame 

3^2% Dividendus

No. 2958

Vardas ir pavardė

Adresas

Darbininkas.

INSURED

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Til.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No

daug s tako, 
krautuvėms 

atgabenamos 
išpardavimo

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BLACK

Sales taksai ekstra.

THE CRATER IS OBSCURED INSTANTLY IN A FEARFUL UPHEAVAL, AS 
MIGHTY MASSES OF JAGGED METAL RIP INTO THE EARTH AND SPREAD 
DESTRUCTION. SOME FRAGMENTS CF THE GYRO ARE HURLED FAR INTO SPACE.

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ..... ......... $10 §0

CITIES SERVICE PETROLEUM $4 AA
CARBON COKE ............... ........... * |

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine CO 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta O ■ w U 
Perkant

Miestas ir valstija

• FOTOGRAFAS

Darom 1-mus 
Morgičius Leng

vom Sąlygom

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b ag 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

MOOO. A*

TURTAS VIRŠ §1,100,000.00
2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

■

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ii 
visokius rakandus bei storus 
Vežam- į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

arcus
RYTINĘ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.
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ENGLISH
- COLUMN -
NEW CIVIL 
SERVICE JOBS

A post as physician at the 
Panama iCanal at a salary of 
$4,000 a year is one of a num
ber of positions for which ex
aminations have been announc
ed by the United States Civil 
Service Commission.

Other positions for which ex
aminations will be held include 
those of safety instructor for 
the Bureau of Mines, $1,800 a 
year; assistant inspector of 
hulls and assistant inspector of 
boilers for the Bureau of Ma
rine Inspection and Navigation, 
each $3,200; telegraph operat
or, $1,800; communications ma
chine operator (multiplex), $1,- 
620; communications machine 
operator (simplex or teletype), 
$1,440.

Information on the examin
ations may be obtained at post 
offices or the Civil Service 
headquarters.

ILLINOIS TECH _
TO OFFER COURSE 
ON RAID SHELTERS

Also 34 Other Civilian 
Defense Courses

Among 35 courses on civilian 
defense to be offered free at 
the Illinois Institute of Tech
nology starting Monday will be 
one on bomb-proof structures, 
it was announced by Prof. J. 
L Yellott, head of mechanical 
engineering and chairman of the 
institute’s defense training pro
gram.

This course will deal with 
theoretical and practical pha
ses in the design and construc
tion of civilian shelters. The 
other courses will deal with 
those sciences particularly es
sential to an “all out” w£r. The 
chemistry course will include 
studies in synthetic rubber.

All persons interested in en
rolling in the special courses 
should report to the South Side 
campus student union, 47 West 
33d street, any day this week 
between 7 and 9 p.m.

LITH. OBJECTS TO 
REGISTRATION, MAY 
LOSE CITIZENSHIP

DENVER, Colo., Feb. 19. — 
For refusing to register itr 
the draft on the grounds that 
it was in conflict with his “per
sonal philosophy,” a 38-year- 
old naturalized citizen of Lith
uanian birth was arrested here 
today.

The prisoner, Edward Lea
vitt, had written a letter to 
selective service officials, tell
ing them he did not. intend to 
register. United States Attor
ney Thomas J. Morrissey char
acterized Leavitt as a “publicity 
seeker” and said he plans to 
seek revocation of Leavitt’s ci
tizenship.

^DEFENSE

ON SALĖ AT YOUR POST OFFICE OR BANK

BUY
UNITED
STATES 

SAVINGS 
^BONDS 

AND STAMPS

America on guard!
Above is a reproduction of the 

Treasury Department’s Defense 
Savings Poster, showing an exact 
duplication of the original “Minute 
Man” statue by famed sculptor 
Daniel Chester French. Defense 
Bonds and Stamps, on sale at your 
bank or post office, are a vital part 
of America's defense preparations'

Tai jo metinė .-v švente —
Šįmet Ji Įvyksta Kovo 1-mą

TAI “NAUJIENŲ*’ METIKIS KONCERTAS
Kiekvienais metais, “Naujienų” Metinis koncertą? 

yra mano Šventė. Aš jos visuomet laukiu, o šiemet čar 
labiau. Aš matau, kad šiemet koncerte dalyvauja labai 
daug musų lietuvių gabių talentų. Reiškia, koncertas bus 
didelis ir malonus.

Aš taipgi žinau, kad “Naujienų” metiniame koncer
te turėsiu progos susitikti su visais savo draugais, nes 
ir jie visi ten bus.

Aš būtinai noriu dalyvauti “Naujienų” metiniame 
koncerte dar ir todėl, kad “Naujienos” yra geriausias 
mano dienraštis. Aš “Naujienas” skaitau nuo pat pirmo 
numerio ir paremti “Naujienas” yra man tikras smagu
mas. ■ ' ' H į ji j |lWį

Kaipo geriausias lietuvių dienraštis, “Naujiems” 
taip pat surengia ir geriausius savo metinius koncertus. 
Užtai nerimstu ir labai laukiu “Naujienų” parengimo.

Kaip jau visiems žinoma, “Naujienų” metinis kon
certas įvyks sekmadienį, kovo 1, 1942, Sakalų Svetainėje, 
2345 S. Kedzie Avė. Durys atsidarys 3:30 vai. popiet, 
koncertas prasidės 5:00 vai. popiet. —NN.

1st Class- Private 
Ranga Lovick’ui.

Fort Sheridan, Ill., koman- 
dantas šią savaitę suteikė 1st 
Class Private rangą Raymond 
S. Lovick’ui, sunui gėlininkų 
pp. Lovick-Loveikių, 3316 So. 
Halsted street.

Sudegė Valgykla 
Bridgeporte

Gaisras naktį iš trečiadienio 
į ketvirtadienį sunaikino mažą 
valgyklą Bridgeporte, ad. 3551 
South Halsted street." Nuosto
liai dideli.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn Jf. (Eubnbte
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ m NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742
1605-07 So. Hermitage Ave.

South Fairfield Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

• KOPLYČIOS VISOS1 
uytksn CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

• Lenkų Baleto šokėja Greenwoodo gyventojus ir pa
čią apielinkę.

Janina Frostowna, garsi Lenkijos šokėja, kuri šį 
sekmadienį šoks Civic Operos rūmuose, kartu su nau
jai suorganizuotu Lenkų Baletu (Polish Ballet). Gru
pės viršininkas yra Felix Sadowski, buvęs Varšuvos 
Operos šokių direktorius.

Kliubas žada jas svarstyti ir 
priimti sekančiame susirinki
me, kurį šaukia šį sekmadienį, 
vasario 22 d., adresu 3260 W. 
llltli street, 2 vai. po pietų.

Visi kliubo nariai yra prašo
mi koskaitlingiausiai dalyvauti, 
taipgi atsivesti naujų narių, šis 
susirinkimas bus svarbus.

PenktacL, vasario’20, 194.2

Chicagos miesto teismo vir
šininkas Scheffler paskyrė spe- 
cialę komisiją, kuri veiks ben
drai su moterų teismu kovoda
ma prostituciją, kad sumažinti 
venerines ligas armijoje.

Komisijos viršininkas yra 
prof. E. W. Puttkammer iš 
Chicagos Universiteto.

Kliubo Narys B. W.

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ

Biznyje Nuo 
1909 Metų

Sūnūs, Dr. P. Beinarauskas, 
armijoje

BBIDGEPORT. — Daugelis 
žmonių gerai pažįsta biznierių 
K. Beinarauską, 3301 South 
Emerald avė., tačiau retas ku
ris žino tai, kad jis sėkmingai 
verčiasi mėsos parduo'uve nu’o 
1909 metų, ir kad jo sūnūs Dr. 
Petras dabartiniu laiku U. S. 
kariuomenėj eina gyd tojo pa
reigas Alabama valstijoj.

Biznierius Beinarauskas yra 
sąmoningas lietuvis ir gero bu
do žmogus. —Kaimynas

LIETUVIAI
Aid. MsDermott
Kalbės Lietuviams
Demokratams

Trečiadienį rodys ir civilės 
apsaugos filmus•

14-to Wardo (Town of 
Lake)- aldermanas James Mc
Dermott ateinantį trečiadienį 
pasakys kalbą Cook County 
Lietuvių Demokratų Lygos na
riams ir delegatams nuo Ly
gos skyrių.

Jisai kalbės Lygos mėnesi
niame susirinkime; kuris šį 
kartą įvyksta Chas. Kriščiūno 
salėje, ad. 4501 South Ashland 
Avenue, 8 vai. (tree. vas. 25).

Filmai
.1

Sek. J. Kaminskas praneša, 
kad susirinkime taipgi bus ro
domi filmai, atvaizduoją įvai
rias užduotis, kurias Amerikos 
piliečiai privalo atlikti civilei 
apsau’gai.

Delegatai svarstys eilę svar
bių klausimų, tarp jų ir lietu
vių rolę ateinančiuose rinki
muose.

Aid. McDermott stato kan
didatūrą į Cook County Board 
of Appeals. —Sp.

Iš Amerikos Liet. 
Katalikų Bažnyčios 
Veikimo
‘Jonistai laikysis amerikoniško 

nusisatymo”
Jie suranda., kad joks krikš

čioniškas nuostatas žmonėms 
Gavėnioje nedraudžia linksmin
sis. Tad jie ir nutarė, kad šeš
tadienio vakarais butų palaiko
mi šokiai. Taigi sekantį šešta
dienį, vasario 21-mą, 7:30 vai. 
įvyks šokiai, kad pasilinksmin
ti ir pamiršti gyvenimo liūde
sius. Liūdėjimas kiekvienam 
žmogui sukuria nesveikatą, o 
uk tokios nelaimės Dievas ne

pageidauja.
“Jei Saliamonas”

Jei Salamono bažnyčioje bu
vo valia šokti ir jis dabar dar 
skaitomas šventuoju, tad ir vi
si tie, kurie šoks, nebus že
minus angelų... Visus širdingai 
kviečia atsilankyti į Jonistų sa
lę, 814 W. 33rd st., pasilinks
minimų ruošos komitetas: Jo
nas Sutkus, St. Kiršis ir B. Ya- 
kas.

Apsaugos boną
Nors jonistai neturtingi, bet

ir jie su “našlės grašiu” Dėdei 
Šamui prisidėjo į pagalbą. Jie* 
nupirko 25 dolerių vertės apsi
gynimo boną, o taipjau jie ne
atsižadės ir tolimesnės para
mos. —Jonistas.

Žada Priimti Tris Re
zoliucijas Svarbias
Mtgreenwood- 
iečiams

šį sekmadienį Dėmų Kliubo 
susirinkimas

MOUNT GREENWOOD. — 
Vietos lietuvių politinė organi
zacija, 19 Wardo Demokratų 
Kliubas turi paruošęs tris svar
bias rezoliucijas, kurios palie
čia lietuvius politikoje, Mount

IKIįTMAŪŠfS
DR. VAITUSH, OPT.

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo l—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So California Avenue

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidenciios Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
t.umo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma 
rausias klaidas. Speciale atyda at. 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS; nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Oaugelyj atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARLNŪRK
(NURKATTTS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVE

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas Brunswick 0597,

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4. 
šventadieniais: 11—12.

DR STRIK GUIS 
Gvdytm’as ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlio j pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Nainij Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTTSTAS

1645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR RPTTNO J.
ZITRRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel REPUBLIC 4688

KITI LIETUVIAI D AK/A.R AI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 S. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

•'el. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

G?57 S. Western A ve.
ALANDOS 1 iki 3 ir nuo 7 iki °

DR. A. JENKINS
< Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos- nuo 1—4 ir nuo 
’ 9 vai vokam ir pagal sutarti
Ofiso Tel PROSPECT 6737
varnu Te) VIRGINIA ?.42l

Rez. Tel. LAFayette 0094
Dr. E~dlv V. Krukas
GYDYTOJA TR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Jeigu Neatsiliepia—
Šaukite KEDzie 2868

VAL.:Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p.p. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR M ARGFRTS
22?^ So Halsfpd St

Valandos: nuo 10 r iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dieno?
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643 

Emer?encv MIDWAY 0001

M .1 Valihus M. D.
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 .popiet 6 iki 8 vak
2408 West 63rd St.

MIHAI”
DR. HERZMAN

Tš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gvdo staigias ir chroniškas ligas 
vvru. moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel CANAL 3110
Reizdencijos telefonai: 

Superior 9454 ar Central 7464

Dr CbarUs Segal
OFISAS:

-oa q a ah|nnd Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 va] ryto, nuo ? iki 4 
vai popiet ir nuo 7 iki 8-30 vai 
vakaro Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
M MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Du Mfinripo Knhn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ 

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 diena 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 Iki 12
Rez. Telephone KENwood 4300

“ADVOKATAI-
K. P. KŪGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2 
Namų ofisas—3323 So. Halsted St 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WB1TXEYT'ARIU IS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STAte 757?
Vai nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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JOHN BUCHĄN Z Vertė A. VAIVADA

3&-ni žingsniai
TIEMS, KURIE DAR 
NEPRADĖJO SKAITYTI

štai kas jau įvyko:
Akcija prasidėjo Londone, 

kur apsigyvena iš Afrikos 
atvykęs Ričardas Hannay, 
apysakos svarbiausias as
muo. Gyvena apartamenti- 
niam iiame prie taip vadina
mos Portland© Aikštės. Pas 
jį ateina pagalbos prašyda
mas tame pačiame name gy
venantis amerikietis, Frank
lin P. Skuderis. Pasako ži
nąs apie platų tarptautini 
suokalbį, kurio vienas tikslų 
yra nužudyti Graikijos prem
jerą Konstantiną Karolidi, 
atvykstantį Londonan svar
bioms deryboms birželio 15- 
tą. Suokalbininkai žino, kaa 
jisai, Skuderis, žino apie suo
kalbi, todėl yra pasiryžę jį 
nužudyti. Pėdsakams sumė
tyti, Skuderis susiranda la
voną, paguldo jį savo kam
baryje ir suvaro kulką jam 
į gaivą, po to pats pasisle
pia Hannayo bute. Jis ma
no, kad ir policija ir suokai 
bminkai to bus prigauti, pa
manys, kad nūžudytasai Sku- 
derio kambaryje yra. pats 
Skuderis, nusišovęs.

Bet suokalbininkų jisai lie- 
prigavo, nes kartą parėjęs 
namo, Hannay randa savo 
svečią Skuderį nudurtą. '.Tas 
patį Hannay’ų pastato į la-, 
bai pavojingą padėtį. Viena, | 
policija gali jį apkaltinti Sku-j 
derio nužudymu, nes kaipgi' 
jis dalyką išaiškins, atsimi
nus, kad Skuderis jau buvo 
neva miręs 2

Bet jam ne vien policijos 
reikia, bijoti. Suokalbininkai, ’ 
be abejo, spėja, kad Skude- 
riš prieš-mirtį jam, Hannay’- j 
ui, pasipasakojo, todėl jie 
bandys ir jį nužudyti.

Hannay galvoja, kad jis 
galėtų eiti valdžios atsto
vams papasakoti apie suokal
bį. Bet tas butų negerai, nes, 
viena, jisai dar viso suokal
bio nežino, o antra, jeigu ji
sai perspėtų valdžią, ir jam 
patikėtų, tai Karolidžio mi
sija birželio 15-tai butų at
šaukta, jisai neatvyktų į Lon
doną. O suokalbininkai to 
kaip tik ir norėtų. Jiems 
svarbu tą misiją suardyti.

Hannay suranda, kad jam 
keikia padalyti štai kas:

1. Jis turi sužinoti dau
giau apie suokalbį, ir tikisi 
žinių apie tai gauti iš knyT 
g‘ut‘ės, kurią Skuderis paliko, 
parašytos šriftu ;

2. Jisai turi slapstytis iki 
birželio 15-tos ir nuo polici
jos, kurį ji įtaria Skuderio 
nužudymu, ir nuo suokalbi
ninkų, kurie nori jį nužudy
ti.

3. Karolidis neprivalo būti 
sutrugdytas kelionėj, turi at
vykti Londonan, bet jo, Han- 
nay’o, pareiga tą dieną per- . 
spėti valdžią jį nuo mirties 
apsaugoti.

Hannay, todėl, traukiniu 
išvažiuoja į neapgyventą Ško
tijos dalį, tikėdamas, kad ten 
galės slapstytis iki birželio 
15-tos ir nebus sugautas. Bet 
jis klydo. Policija jo ten jau 
ieško. Negana to, ir suokal
bininkai spėja kur jis slap
stosi, nes pasislėpęs kalno 
krūmuose jis pastebi lėktuvą, 
skraidantį žemai ratu, lyg ko 
tai ieškantį.

Hahndy atranda prieglaudą 
pakeleivių viešbutyje, kur iš
šifruoja Skuderio užrašų kny
gutę ir sužino, kad Suokalbis 
yra daug didesnis negu jisai 
manė, paliečia ne vien graiką 
Karolidį, bet ir pačios Angli
jos likimą. Ji netikėtai vieš- 
butin suseka du suokalbinin
kai, bet Hannay’ui pasiseka 
pabėgti pačių suokalbininkų

automobilyje.
Iš čia tęskite apysaką to

liau:
(Tęsinys)

IV.
Kandidatas į Parlamentą..

Įsivaizduokite mane trau
kiantį galvatrūkčiais vieškeliu 
tą gražų gegužės rytą, tiek kiek 
didžiulis automobilis galėjo pa
vežti; mėtantį skubius žvilgs
nius užpakalin ir tuo pačiu lai
ku nervingai žiūrinti užsisuki
mų kelyje; ir vėliau važiuojan
tį kaip ir per sapną, nors tebe
turėjau užtektinai bu'drumo ne
įvažiuoti į griovį ar stulpą. Mu
sele, nerimo apimtas ir susiru- 
inęs sukau galvoje tai, ką per

skaičiau Skuderio užrašuose.
Pasirodo, kad visgi tas vyru

kas man daug niekų priporijo. 
Tie jo pasakojimai apie Balka
nus, ir anarchistus už svarbias

JO?iAS SHIMKUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 15 d., 1942 m., sulau
kęs 73 metų amž., gimęs Lie
tuvoje. Amerikoj išgyveno 
40 metų.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Mortą, .po tėvais Stu- 

"paraitę, dukterį Marijoną, 
brolį Tarną ir brolienę, brolį 
Juozą, švogerius Ignacą Pūkį, 
Joną ir Kazimierą Stuparus ir 
jų šeimas ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas O’Shea 
koplyčioje, 406 So. Cicero 
Avė. Laidotuvės įvyks šeštad., 
vasario 21 d. 1:30 vai. popiet. 

IIš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Shimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei
kti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą; •

Nuliūdę liekame:
Moteris, Duktė, Brolis, Bro- H 
lienė, švogeriai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. J. O’Shea, I 
Tel. AUStin 7971.
.........................................n.....

PRANCIŠKUS
GRUŠAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vas. 19 d., 2:30 vai. po pietų, | 
1942 m., sulaukęs 55 m. am- S 
žiaus, gimęs Mažeikių apskr., | 
Barstyčių parap., Laumės kai- H 
me. Amerikoj išgyveno 40 m. ,

Paliko dideliame nuliudime | 
3 sūnūs, Frank, Leoną ir Jo
ną, dvi marčias, Antaniną ir 1 
Sofiją, 3 brolius Juozapą, Ze- i 
noną ir Joną, uošvius Juo- i 
ząfmą ir Juozapą Svetikius, 1 
taipgi daug giminių, draugų g 
ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietu- g 
vių Draugijai.

Kūnas .pašarvotas naujoj L. I 
Bukausko koplyčioje, 10821 | 
S. Michigan Ave., Roselande.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, vasaiio 23 dieną, 1:30 vai. 
po pietų. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Gru
šo giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar- 
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Sunai, Marčios, Broliai, 
Uošviai ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius Leo- | 

nardas Bukauskas, Tel. PUL1- g 
t man 9661t „ g

asas
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Gėlės Vestuvėms, Bankietams ?

4 ir Pagrabams. £
J 3316 SO. HALSTED ST.
■4 Tel. YARDS 7308 L
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m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Bah- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši-

11 mams.j
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone, LAFAYETTE 5800 

konferencijas tai buvo tik akių 
muilinimas, ne kas kita ir su 

'Karo’idžiu. Bet, nepadarykite 
klaidos, tai nebuvo melai ar 
Prasimanymai, bet tik maža da
lis daug didesnio dalyko. Rizi
kavau savo kailį pasitikėdamas 
jo žodžiais, bet dabar pasijutau, 
kad jis mane prigavo: čia, toji 
jo knygutė, parašyta šriftu, nu
pasakojo man visai ką kitą. 
Kartą prigautas, rodosi, turė
čiau būti atsargesnis, vienok ir 
šį kartą pilnai patikėjau tam ką 
skaičiau. Kodėl? Neklauskite, 
nes nežinau.

Žinau tiek, kad tai ką jis teii 
turėjo surašęs taip ir prašėsi, 
kad 'patikėčiau, žodžiuose buvo 
didžiai/sio susirūpinimo, tiesiog 
desperacijos tonas. Tai kas 
buvo knygutėj ir ką Skuderis 
man pasakojo pilnai rišosi, t k 
table buvo skutamas, kad j s 
man tikrino, jog'artinasi mažas 
lietus, kuomet ištikro artinosi 
baisiausia audra. Birželio 15-ta 
buvo milžiniškos svarbos diena, 
kurios įvykiai galėjo sukrėsti 
pasaulį taip, kaip jį sukrėtė, sa
kysim, Rymo imperijos sugriu
vimas. Dalykas buvo tokios ne
įmanomos svarbos, kad negalė
jau kaltinti Skuderį jei jis kar- 

i tais ir nenorėjo pilnai paslapti
mi pasidalinti *ir nutarė pilta 
vienas eiti iki galo. Man bent 
atrodo, kad jis vien to tenorė
jo. Jo negalėjau kaltinti, dar ir 
dėl to, kad sau norėjo pasilai
kyti ne ką gero, o riziką ir pa
vojus, kurie šiuose katastrofi
nio pobūdžio įvykiuose glūdėjo.

(Bus daugiau;

LIETUVIAI .
ARMIJOJE

Vyto Povilaitis uniformoje

Vakar rytą armijos tarny
bon išvyko Vyto Povilaitis, sū
nūs roselandiečių pp. Povilai
čių, 10051 S, LaSalle street. Ji
sai spalių mėnesį apsivedė su 
Lillian • Baronaite-Povilaitieiie, 
duktere naujieniečių K. Baro
nų, 8605 S. Marshfield Avenue. 
Tarnaus laikinai Camp Grant 
stovykloje, prie Rockfordo.

Povilaitis priklausė prie 
“Pirmyn” choro, iš kurio į ar
miją paskutiniu laiku išėjo Ge
diminas Tumas ir J. Stašaitis. 
Viso “Pirmyn” narių armijoje 
dabar yra 20.

IDEFENSE

M BUY
UNITED 
STATES 

SAVINGS 
4L/BONDS

S S® AND STAMPS

I
 A. f A.

MARIJONA PAPsIENE, 
po tėvais Chalna

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 18 d., 1:00 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 44 metus 
amž., gimus Liet., Vilniaus 
apskr., Tverečių parap., Vile- 
kų kaime. Amerikoj išgyveno 
29 metus.Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Bronislovą, sūnų Bro
nislovą, 2 dukteris, vienuolę 
seselę Ceciliją (Šv. Kazimie
ro kongregacijoje) ir Teresę, 
seserį Eleną Pivarunienę ii? 
jos šeimą, brolį Alfonsą Chal- 
ną, pusseserę Eleną Drabatą, 
pusbrolius Bronislovą Šurną g 
ir Petrą Ambrožuną, dėdę i 
Alfonsą Pivarūną ir jo šei- g 
mą ir daug kitų giminių ir f 
draugų.

Priklausė prie Šv. Antano, i 
Vyrų ir Moterų Dr-jos. 1

Kūnas pašarvotas namuose, 
1 10561 S. Edbrooke Avė., Rose

lande. Laidotuvės įvyks šešt., 
vasario 21 d., 8:09 vai. ryto i§ 
namų į Visų Šventų parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nės sielą, ,o iš ten bus nuly
dėta į Šv. Kaimiero kapi
nes.

Visi a. ai. Marijonos Papšie- 
nės giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie- g 
čiami dalyvauti laidotuvėse ir ! 
suteikti jai paskutinį patar- I 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, | 
Sūnus, Dukterys, Sesuo, Bro- j 
lis ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir | 
SuUgL. Tel^ CANAL 2-51|

> ...... '...........................   "y

Diena Iš Dienos
> ..........I................................... t

Dr. Vezelio Žmona
Pasveiko

■ ' .  i-

Sūnūs Alaskoje, armijoje

TOWN OF LAKE. — Kaip 
žinia, Dr. C. Vėzelio, 4645 So. 
Ashland avė., žmona Darata 
buvo sunkokai susirgusi, bet 
dabar ji vėl jau sveika.

Pacientę 1‘gos metu gydė Dr. 
M. T. S rikol.

Pažymėtina ir tas, kad pa
staruoju laiku daktaro Vezelio 
unliš Kazimieras randasi 

Alėskoj. Jau 8 mėnesiai kaip 
jis ten tarnauja U. S. armijos 
aviacijoj (Engineering me 
chabic departamente). — Drg.

Daūchunai Sugrįžo
Iš Floridos

Buvę šilta, Gražu; Apsistojo- 
Pas Aushrą

Daug kas iš chicagiečių ir 
apylinkės lietuvių pažįsta bri
dgeport iečius John ir Olesę 
DauChunus, 33C0 South Union 
Avė.

Jie neseniai parvyko iš Flo
ridos, kur su draugais pralei
do pusantro menesio atostogų. 
Ilgiausiai jie išbuvo pas Mr. 
Aushm, kuris turi savo namą, 
1539 Dewey Street, Hollywood, 
Floridoj.

Buvęs Chicagietis
Patsai Mr. Aushra seiliaus 

gyveno Chicagoje ir Dauchu- 
nams yra gerai pažįstamas. Prie 
to jisai yra “Naujienų” skai
tytojas, todėl smagu buvo pa
siskaityti žinių ■‘Naujienose”, 
kurias vietos paštas pristaty- 
davęs.

Tuo laikujokuomet Chicagoje 
buvo šalčiausias oras ir termo
metras rodė apie 15° žehiiaus 
nulio, Floridoje buvo galima 
maudytis ir atrodė lyg ir kei
sta, kai laikraščiuose paskaity- 
davę, kad jų namuose tiek šal
ta.

Paskiau Dauchunai buvb nu
vykę į Miami, kur yra milži
niškas karo airportas ir daug 
didžiulių aeroplanų, kokių Chi
cagoje jiems nepasitaikę maty
ti.
' t ’ * i > A.

Automobiliu Virš Debesų
Grįštant į Chicago teko per

važiuoti aukštus Smokies kal
nūs. Dauchlinui kartais Reikė
davo vairuoti savo Buicką net 
aukščiau debesų. Jis mano, kad 
po tes kelionės jam nebaugu 
butų ir aeroplaną 'valdyti.

Parvažiavo Dauchunaš su 
pluoštu fotografijų ir suveny
rų, kuriuos dabar dalina ir ro- 
dihčja savo draugams su pa
sididžiavimu.

— J. A. S.

ATOSTOGAVO FLORIDOJ

BRIDGEPPORT. — šiomis 
dienomis biznierius George Šu
kys sugrįžo iš atostogų, kurias 
praleido saulėtoj Floridoj.

Jis yra vienas savininkų fir
mos Sukys-Doody-Antonisen, 
ties 3252 S. Halsted street.

Vietinis.

Pagerbs Kareivių 
Motinas

Bendrai su Amerikos Legio
no Dariaus-Girėno postu P. 
Šaltimiero radio valandos ren
gia specialius programus, kurių 
tikslas page’rbli motinas, išlei
dusias Simus į armiją. Postas 
joms taipgi įteiks pažymėji
mus, kuriuos yra autorizavęs 
Amerikos Legiono centras vi
soms Amerikos molinoms, tu
rinčioms 'suiius uniformose. 
Programai leidžiami kas tre
čiadienio rytą iš WHIP (1520 
kc.) 10 vaf. (Sį>.)

Atšventė Gimimo 
Dieną

Sofija Barčus

GAGE PARK. — Radio va
landos vedėja, Sofija Rarcus, 
5301 So. Sacramento avė., gali 
pasididžiuoti tuo, kad jos gim
tadienio data išpuola lietuvių 
istorinės dienos išvakarėse, bu- 
ent, vasario 15-tą.

Šia proga tenka pažymėti tai, 
kad Sofija Barčus yra ne tik 
sumar.i r. dio va’andos vedėja ' 
bet talentinga ir vaidybos me
ne.

salė to, ji yra rimta ir vi
suomet linksmai nUsiteikfisi, ’ką 
gali paliudyti visi jos radio va
landos klausytojai. —Vienas Jų

Jaunavedžiai C. ir S. 
Pilipavičiai Gyvens 
Monee, Ill.

Apsivedė šeštadienį

TOWN OF LAKE. — Perei
tą šeštadienį čia įvyko jaunuo
lių Sofijos Dainauskaitės ir 
Ciprijono Pilipavičiaus vestu
vės. Tikrai buvo šaunios. Šliu- 
bo metu Šv. Kryžiaus bažnyčia 
buvo pilna žmonių.

Vestuvių puota Įvyko Zaturs- 
kio svet., 4512 So. Wood st., 
kur susirinko vestuvių• dalyvių 
arti 200.

Apsigyvens ūkyje
Praleidę medaus dienas, jau

navedžiai apsigyvens ūky j, 
Monee, Illinois, apylinkėj.

Jaunųjų tėvai džiaugiasi, kad 
šios vestuvės praėjo sklandžiai 
ir tvarkingai.

Ir tėvai ir jaunavedžiai da
bar dėkoja visiems vestuvių 
dalyviams už suteikimą vertin
gų dovanų. —Vietinis

ŠVENČIA i 
GIMTADIENĮ

BRIDGEPORT. — Rytoj ar 
sekmadienį užėję į J. Laudon- 
to alinę, 3538 South Halsted 
street, jo draugai ir kostume- 
riai ras ten didelį sujudimą. 
Mat, per tas dvi dienas savo 
gimtadieni švęs pats savinin
kas, p. Laudont’as, ir ta proga 
yra pasiruošęs gerai pavaišinti 
visus savo svečius.

J. A. S.

Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Arthur , Luakkanen, 23, su 

Sally Dunda, 29

Reikalauja
Perskiry

George Chukas nuo Helen 
Chukas

Gauna
Perskiras

Florence Gir up nuo Pct:r Gi- 
riip

Rytoj Laidoja
M. Papšienę

Sirgo Ilgą Laiką
ROSELAND. — Rytoj rytą 

šv. Kazimiero kapinėse bus pa
laidota roselandietė Marijona 
Papšienė, kuri mirė vasario 18- 
tą, po ilgos ligos. Ji buvo žmo
na Bronislavo Papšio, žinomo 
vietos gyventojo. (

Paliko sūnų taipgi Bronisla
va ir dvi dukteris, Teresę ir 
vienuolę Ceciliją.

Velionės kūnas yra pašarvo
tas namie, ad. 10561 So. Ed
brooke avenue.

“Naujienų” Metinis
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1, 1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

OPERUOTO JOS, 25 PATYRU
SIOS front makers and joiners 
bovelninėms dresėms. Pastoviai, 
aukštos kavalkų darbo ratos. La
bai geros darbo sąlygos. Eaton Carl
son Co., 1725 W. North Ave.

PATYRUSIOS SINGLE NEED
LE operuotojos moteriškoms dre
sėms. Pastoviai, geras mokestis. 
SMOLER, 2300 Wabansia Ave.

POCKET MAKERS vyriškiems 
kantams. Globe Tailoring Co., 208 
West Monroe.

OPERUOTOJOS
PURITAN MAŠINŲ. Pastovi ge

ra alga. 300 West Adams. Kamba
rys 244.

MERGINA — MOTERIS BEND
RAM namų darbui, virimui. INerei- 
Kia skalbti. Patyrusi pagelbėti kū
dikiui. Gyventi vietoj. Mažas 
apartmentas. $12.00—-$15. South 
Snore 5638.

VISAM DARBUI OPERUOTO
JOS. Pamušalas, rankovės, kišenės. 
Vyriški kautai. BRUNO BROS., 
517 N. Wells St.

VIEŠBUČIUI TARNAITĖS, pa
stoviai. Paliudymai reikalingi. $50 
mėnesiui. CALVERT HOTEL, 1803 
bo. Wabash.

REIKALINGA MOTERIS AR 
mergina prie namų darbo. $5, val
gis ir guoiiS. Tel. LAFayette 0851.

HELI’ iv Aa l'ED-MALE-FEMALE 
Darbiuinkų-Darbinmkių Reikia
NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA arba 

vedusi pora. 7 kambarių namas, 2 
suaugę, 2 užaugę berniukai. Krik
ščionys. Privatus kambarys. Ket
virtadienis ir didžiuma sekmadię- 
nio laisvi. Nedaug vaišių. Maloni 
ypata gali tapti šeimos dalimi. E. 
O. Slavik, CANal 6711. 815 West 
Congress.

SUSIRINKIMAI
19 WARDO, Mt. Greenwood, Ill., 

Lietuvių Demokratų Klubo susirin
kimas įvyksta vasario 22 d., 2 v. 
popiet, adresu 3260 W. 11th St. 
Visi klubiečiai kviečiami dalyvau
ti, nes yra daug svarbių reikalų 
apsvarstyti. Atsiveskit kartu savo 
kaimynus mintimis pasidalinti.

Klubo Karevis B. W.
MARQUETTE PARK LIET. A. 

PILIEČIŲ KLUBO mėn. susirinki
mas įvyks sekmad., vas. 22 d., 2 
vai. po pietų vietinės parapijos 
svetainėje, So. Washtenaw • Ave. ir 
68 gat. Visi nariai malonėkite at
vykti į susirinkimą. Yra daug vi
sokių reikalų apsvarstyti.

— Valdyba.
. ŽAGARIEČIŲ KLUBO' MĖN. su

sirinkimas įvyks sekmad., vasario 
22 d., 1 vai. popiet, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
visi atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

—J. Keturakis, rast.

Jaunas Lietuvis
Gavo Patentąc
Svarbiam Išradimui
Inž. Al Sanowskis; Neseniai 

Baigė Mokslus
šiomis dienomis jaunas chi

cagietis inž. Al (Albertas) Sa- 
nowskis gavo patentą iš Wa- 
shingtono,' D. C., kombinacinei 
spynai, kurią jisai išrado be
lankydamas Iii. Technologijos 
Institutą.

Tai gana reikšmingas išradi
mas, ypač kad buvo padarytas 
dar visai jauno žmogaus. Spy
na ir kombinacija taip sutai
syta, kad jos vartotojas pats 
gali kombinaciją įvairiai kei
sti.

Dirba Revere Firmai <
Inž. Sanowskis yra 23 metų 

amžiaus. Pereitais metais jisai 
gavo chemijos inžinieriaus di
plomą iš minėto Illinois Tech
nologijos Instituto (buvusio Ar
mour Instituto), o dabar dirba 
didelėj Revere Copper and Brass 
Co., dirbtuvėje, 2200 N. Natchez 
Avenue.

Jisai yra sūnūs Elžbietos ir 
Ben Sanowskiu, gyvenančių ad. 
2639 West 44th St., Brighton 
Parke.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad načios Naujienos 
■j /a naudingos.

/

PERSONAL
 Asmenų Ieško _____ 

SAVININKAI MORGIČIŲ BO- J.
NŲ ant nuosavybės 3408 South 
Halsted Street pąsimatykite su _ 
Benjamin Mark, 188 W. Randolph 
St., Telefonas State 5105

VYRAS PAIEŠKO APSIVEDL 
MUI moteries apie 40—45 metų , \
amžiaus, be vaikų. Turi gerą dar
bą. Yra atsakomingas, blaivus vy-. 
ras. Gyvena Marquette Parke. Pa
geidauja bažnytinių apeigų. Prašau 
rašyti. Box 2593, 1739 So. Halsted- 
Street.
- < ' .... ■ -

HELP WANTED—MALE
_____  Darbininkų Reikią
CUTTERS IR LASTERS reika

lingi. Kreipkitės įt batų dirbtuvę. 
4^44 W. Roosevelt.’

REIKALINGAS PATYRĘS dar-., 
bininkas dirbti taverne už porterį 
ir kuknioje. Atsišaukite 10314 So. 
Michigan. -f.

REIKALINGAS PATYRĘS POR
TERIS apvalyti taverhą ir už baro 
būti rytmečiais. Gera mokestis ir 
gyvenimas vietoje. Girtuokliai ne
atsišaukite. Oak Leaf Tavern, S. 
Svilainis, 3428 So. Halsted St., V 
YARDS 2074.

REIKALINGAS PAVIENIS dže- ... 
nitono pagelbininkas. Pilnas už
laikymas ir mokestis. 227 E. 60th 
St., beismente. WENtworth 2376.

PATYRĘ JAUTIENOS DEŠRŲ 
kemšėjai. Mr. Givney, Indepenaent 
Sausage Casing Co., 1335 West 47th 
Street.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
__ Gyvenimui Kambariai 

VIENAS GRAŽIAI FORNIŠIUO- 
TAS miegamasis kambarys džen- ' 
telmonui. Maža užaugusių šeima. • ; 
7006 So. Talman Avė. 2 aukštas. ,

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA ir res
toranas. Daro gerą biznį. Visi įren
gimai, kartu ir bliudai, gasinis pe
čius, steam table, stalai, kėdės, 
baro kėdės. Priversti parduoti dėl 
kito biznio. 3051 Archer Avenue. 
VIRginia 9535.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai-žemė Pardavimui____

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

MODERNUS 2 AUKŠTŲ MŪ
RAS, 2 karam garažas. Parinktu, 
nė Austine vieta. Bargenas $7950. 
Willis. Merrimac 8746.

PARDUODA IR MAINO 
ŠIUOS NAMUS:

10 flatų visokių kambarių.
12 fl. visokių kamb.
6 fl. 3V2 ir 4 kamb.
4 flatų 4 ii’ 5 kambarių •
2 fl. po 5 kambarius.
6 kamb. rezidencija.
Biznio namas, štoras ir 3 flatai 

geijoj vietoj.
Taipgi turime ir daugiau visokių 

namų, gerų lotų Marquette Parke.
Jei neišrinksite iš senesnių, pa- 

budavosime naują, modernišką na
mą už prieinamą kainą.

Parupinam paskolas už mažus . 
nuošimčius. Kam baigias morgičius 
ant jūsų namo, atsišaukite ar ra
šykite—sutaupysite daug pinigu.

JOSEPH VILIMAS CO.
6753 So. Rockwell St., 
Tel. HEMLOCK 2323.

REIKIA TUOJAU PARDUOTI 5 
kambarių colonial namą. 2 metų, 
insuliuotas, gerai pastatytas, gaso 
šilima, arti I. C., parko, mokyklų. 
1135 East 81st St. Apointmentui 
padaryti telefonuokite TRIangle 
1744.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MATYKITE ŠTAI KĄ. Jeigu no
rite farmos Michigane, tai rašykite 
reikalaudami mano naujo farmų 
BARGENŲ sąrašo, ir sutaupinkite 
pinigų. A. BRANCH, White Cloud, 
Mich.

FURNITURE FIXTURE FOR-9ALE
Rakandai ir Itaąsai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY- \ 

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandu^ sutaupysite nuo' 40 
iki 60%. Mes nristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi nas mus.

ALIŠAUSKAS. SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago, Hi Tel. REPublic 6051
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CHICAGOS LIETUVIS JONAS JASP1TS
JAPONU NELAISVĖJE

Buvo Suimtas Guam Saloje; Tarnavo 
Marinuose
—

JAPONAI TURI SUĖMĘ IR 42 KITUS CHICAGIEČIUS

U. S. laivyno viršininkai va
kar paskelbė, kad tarp be
laisvių, kurie dabar randasi 
japonų rankose, yra Chicagos 
lietuvis, 52 melų Jonas Jap- 
pits, vienu laiku gyvenęs adre
su 2849 West Pershing Road.

Jaspits’o vardas figūravo il
gam sąraše marinų ir jurinin
kų, patekusių japonų nelais
vėn, kurį laivynas vakar išlei
do spaudai.

Jisai buvo suimtas, kai ja
ponai užėmė Guam salą Paei- 
fiko juroje, netrukus po už
puolimo ant Pearl Harboro, 
gruodžio 7 d.

Marinas 18 Melų.

Suimtasis tarnavo marinams 
apie 18 melų laiko. Yra buvęs 
Kinijoje, Filipinuose, Wake 
Saloje, ir keliose kitose vieto
se, kur U. S. karo vadovybė 
buvo pasiuntusi marinų pra
eityje.

Chicagoje gyvena jo tolimi 
giminės pp. Vincent Urbonai, 
kurie paskutinę žinią nuo 
Jaspits’o buvo gavę lapkričio 
4 d., pereitais metais. Netikė
tai jiems atėjo radiograma iš 
Guaęn salos, su pranešimu, 
kad “Esu Guame. Jaučiuosi 
gerai. Parašykite man grei
tai.” Jis lankėsi pas juos pe
reitą birželio mėnesį ir tada 
pasakojo, kad jį turbūt išsiųs 
į kokią nors tolimą vietą.

Dirbo Gatvėkarių B-vei.

Urbonienė sako, kad Jaspits 
atvyko Amerikon būdamas 
apie 18 metų amžiaus. Lietu
voje paliko dar tebegyvenan
čią motiną, taipgi du brolius. 
Chicagoje per kurį laiką dirbo 
gatvėkarių bendrovei, o vė
liau pasidavė savanoriu į ma
rinus.

Japonai viso turi nelaisvėje, 
43-ris chicagiečius, taipgi ke
letą kareivių ir civilių- iš prie
miesčiu ir artimu miesteliu. L C

Einant laivyno sąrašu, viso 
Amerikos jurininkų, marinų 
ir civilių, tarnavusių laivy
nui, japonai turi nelaisvėje —- 
2,210.

Suimti Chicagiečiai.
Žemiau seka suimtųjų chi- 

cagiečių sąrašas:
Marinai

Sgt. John Comeris, 3812 Ked- 
zie avenue.

Corp. Robert Fernand Hai- 
dinger, 1921 North Halsted st.

Pvt. Christian Oelberg Jr., 
4930 Gunnison street.

Corp. Samuel William Ray
mond,. 1311 Cornelia avenue-

Pvt. Joseph Bond Bendenski, 
3836 South Lowe avenue.

Pvt. Norman Nathan Kaz, 
4916 North Karlov avenue.

Pvt. James Orle King, 2125 
Larrabee street.

Pvt. Eugene Joseph Lutz, 
5814 Markham avenue.

Pvt. Robert Merritt Pratt, 
600 East Illinois street, Wheat
on.

Pvt. Albert Joseph Prochas- 
ka, R. R. 1, Des Plaines.

Pvt. Stanley Joseph Rozycki, 
5015 West 29th street, Cicero.

Pvt. Leroy Nicholas Schnei
der, Wilmette.

Pvt. Gene David Shumard, 
831 Windsor avenue.

Pvt. Adolph Simon, 1715 W. 
14th place.

Pvt. Joseph Edward Terfan
sky, 3351 Lexington street.

Pvt. Joseph Dominic Zarlon- 
ga, 917 South Oakley boulevard.

Pvt. William Bernard Buckie 
Jr., 5325 Kenmore avenue.

Pvt. Joseph Thomas Chudzik, 
4820 North Damen avenue.

Pvt. Anthony Depore, 12742

South TIoyne avenue, Blue Is 
land.

Pvt. John J. O’Connell, 150r 
East 64th street.

Pvt. Rudolph Mathew Slezak 
1425 North La Salle street.

Pvt. John Joseph Budzynski 
162S’ Cortland street.

Pvt. Harris Chuck, 1445 Vic 
toria street.

Corp. John Jaspits, 2849 Per 
shing road.

Pvt. Leonard Stanley Koz 
lowski, 320 154th place, Calu 
met City.

Pvt. Edward Maass, 14232 
Chicago street, Dolton.

Ccrp. Howard Carson Moore, 
305 South Sheridan road, Wau
kegan.

Sgt. John Joseph O’Shea, 
4835 Union avenue.

Sgt. Frank Marion Stone, 
6936 George street.

Pvt. Leroy Lawrence Benni 
son, 4801 Winthrop street.

Corp. William Howard Chit
tenden, 625 South Summit ave., 
Villa Park.

Sgt. Victor Frank Ciarrachi, 
147 Highland avenue, Elmhurst.

Pvt. Wilber Edward Ditewig, 
4228 North Ridgeway avenue.

Pvt. George Hirschkamp, 3201 
Clinton avenue, Berwyn.

Pvt. Robert Vincent Keith, 
10217 St. Lawrence avenue.

Pvt. Ronald Oliver McMahon, 
4047 West End avenue.

Pvt. Fremont Francis Sheets, 
132 South Humphreys street, 
Oak Park.

Pvt. Joseph John Frehr, 1839 
Hudson avenue.

Pvt. Richard Thomas Hall, 
4400 North Seeley avenue.

Pvt. Leslie Sedenberg, 213 N 
street, Elgin.

Corp. Jack Warshafsky, 1655 
South Karlov avenue.

Jurininkai
P. O. Aloysius Michael Die- 

derich, R. R. 1, Aurora.
Seaman Lawrence Oscar 

Falkner, Exposition Park Ho
tel, Aurora.

Lietuvis Atsisakė 
Registruotis, Gali 
Netekti Pilietybės
“Priešinga Jo Įsitikinimams”

Iš Denverio, Colorado valsti
jos, federalė prokuratūra pra
neša, kad už neužsiregsitravi- 
mą armijai pereitą pirmadienį, 
buvo suimtas Lietuvoje kilęs 
vienas Edward Leavitt, 38 me
tų amžiaus vyras.

Jisai pareiškė, kad “draftas 
yra priešinga jo asmeniams įsi
tikinimams”. Registracijos die
nai dar neatėjus jisai jau buk 
rašinėjąs laiškus drafto virši
ninkams, sakydamas kad žada 
nesiregistruoti.

“Norėjo Pasirekliamuoti”
Vietos federalis prokuroras 

Thomas J. Morrissey sako, kad 
“Leavitt norėjęs pasireklia
muoti”, ir kad užves bylą, rei
kalaudamas atimti jam Ameri
kos pilietybę.

Suvaržo Vartotų 
Padangų Taisymą

Pradedant pirmadieniu Chi- 
cagoj pradės veikti federaliai 
patvarkymai, kurie suvaržo ci
viliams automobilistams ir nu
dėvėtų padangų atnaujinimą. 
Tas ‘daroma sutaupyti tam tik
rą gumos rųšį, kuri yra nau
dojama tam tikslui.

NAUJIENOS, Chicago, 111.

LIETUVIAI LABAI GRAŽIAI PASIRODĖ
“TAUTŲ KARNIVALE”

Šokiai, Dainos Turėjo Dideli Pasisekimą
TURĖJO IR LIETUVIŠKĄ PARODĖLĘ

PUIKIA U SI A S 
NA U J IENŲ 

METINIS

Durys atsidarys 3:30 vai. Koncertas prasidės 5:00 popiet

Gružių komplimentų susilau
kė šokėjai ir dainininkai, kurie 
tstovavo lietuvius “Tarptauti

niam Karnivale”, pereitą šešta- 
lienį ir sekmadienį Chicagos 
Universiteto Inte r n a £ i o n a 1 
'ouse rūmuose.
Karnivalo vedėja p. Patricia 

Oliver pareiškė lietuviams, kad 
‘A Bit of Lithuania was the 
uost delightful and best pro
ram of the entire house”.

Kas Dalyvavo
Lietuvius atstovavo V. Belia- 

jaus šokių grupė, taipgi p. Ste
ponavičienės paruoštos daini
ninkės, Aldona Grigoniutė, Kri
stina Kriščiūnaitė, Edna Kaz 
lauskaitė, Kristina Milleriute ii 
Salomėja Aleksiunaitė.

Pastaroji prisidėjo prie kar- 
nivalo gražių dainų vainiku 
taipgi paskolino ten surengtai 
parodėlei rankdarbių iš Lietu
vos, kartu ir rinkinį lėlių, tau
tiškuose rūbuose.

Vaišino Grūzdais
Pp. Daužvardžiai irgi prie pa

rodėlės prisidėjo audiniais, c 
p-a Dulinskienė paruošė s've 
čiams tikrų lietuviškų gruzdu 
ir liepžiedžių arbatos.

Lietuviškąją programo dal' 
tvarkė p. Beliajus, kuris šiuo 
mi taria ačiū pp. Steponavičie
nei, Aleksiunaitei, pp. Daužvar- 
džiams ir Dulinskisnei.

Primindami karnivalo sve
čiams, kad vasario 16-ta yre 
“Lietuvių Fourth of July”, lie
tuvių grupės nariai savo pro- 
gramus kas kartą pradėdavo su
dainuodami Lietuvos himną.

Statys Chrysler 
Tankų Dirbtuve 
Prie Marquette Pk.
Užims 40J Akrų žemės Plotą

Pagal dar negalutinus planus.. 
Chrysler automobilių firma ža
da statyti milžinišką tankų 
dirbtuvę Marquette Parko pa
šonėje, prie 71-mos ir Pulaski 
Įmonė nusidrieks iki 76-tos pie
tuose ir iki Cicero avenue va
karuose, užimdama apie 400 ak
rų žemės plotą.

Didesnė Už Buick
Dirbtuvė bus, didesnė negu 

neseniai pastatyta Buick avia
cijos dirbtuvė prie Melrose Par
ko ir turės žymiai didesnį skai
čių darbininkų.

Per tą plotą einančios gat
vės bus uždarytos. Pasiūlymą 
tai padaryti Chicagos mieste 
tarybai jau padavė 18-to war- 
do aldermanas Bernard J. O’- 
Hallaren.

Sakalų Svet.
2345 SOUTH KEDZIE AVENUE

----- KĄ MANO------------------------------------------------------

MUSŲ SKAITYTOJAI

Koncertinėj daly dalyvaus viešnia šokėja Angelina Bartnikiutė iš 
| Cleveland, Ohio, Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, Pirmyn Cho

ras, Andru’s šokėjų grupė, Florance Korsak, soprano ir Algirdas 
Brazis, baritonas. I

Bus atvaizduota J. J. ZOLP’O parašyta komedija 

PABĖGĖLIS
■ ; •' . ............ . . .................................................. ........

Truputis 
Komplimentų 
K. Augustui

Aukštai gerbiamas autoriau, 
ponas K. Augustai aš tamistų 
ir tamistų kompanijonų atosto
gas, “7000 mylių automobiliu” 
3u dideliu pamėgimu skaitau, 
nepraleisdamas nė vieno nume
rio. Prašau ir toliau aprašyti, 
kas dedasi pasaulyje, nes ne vi
siems yra progų įdomybes pa
matyti.

žmogus esi labai patenkintas, 
kad atsiranda tokių suprantan
čių žmonių, kurie yra matę ką 
nors ypatingo ir nepavydi su 
kitais nors per spaudą pasida
linti. Ačiū.

J. Boltz, 
Chicago, III.

Penktad,, vasario 20, 1942

VAKAR CHICAGOJE
® Federate valdžia išdavė 

kontraktą, siekiantį apie $2,- 
000,000, padidinti ir pagerinti 
Curtiss airportą prie Glenview. 
Jį naudoja laivynas.

© Keistas kaltinimas yra ke
liamas laboratorijos darbinin
kui Robert Finkelstein’ui, ku
ris dirbo Michael Reese ligoni
nėje. Ta įstaiga kaltina ji pa
vogimu $515 'vertės kraujo, nau
dojamo transfuzijoms.

g Du ginkluoti piktadariai 
uždarė šaldytuve Phillip Barber, 
savininką gėrimų krautuvės ties 
162 N. Cicero, ir pasivogė deg
tinės už $400, taipgi pasiėmė 
$24 pinigais.

© Iš troko ties 707 West 
Harrison street kiti piktadariai 
pasivogė 34 dėžes degtinės už 
apie $1,000.

© Laivyno ir armijos depar
tamentai praneša tėvams, kad 
Pacifike žuvo jurininkas George 
Konrad, 1310 E. 64th street, ir 
kareivis Larry Jordan, 2038 
Cullom street.

© Praradusi sveikatą,- savo 
namuose ad. 4144 W. 16th st., 
pasikorė 55 metų Mrs. Agnes 
Ruzicka.

® Gaisras padarė apie $40,- 
000 nuostolių dideliam aparta- 
mentiniam name ties 4006 In
diana avenue. 100 jame gyve
nusių žmonių rado prieglaudą 
artimoj katalikų bažnyčioje. Na
mas užsidegė nakties metu, kuo
met visi, namiškiai buvo sumi
gę.

e Ant laiptų Eli Whitney 
mokykloje, 2815 South Komen- 
sky avenue, buvo atrastas ne
gyvas 52 m. David Ray, 336 
N. Central avenue. Jis tarnavo 
už janitorių. Matomai gavo šir
dies ataką. 

Z . ■

© Prie Elgino, užvakar, Illi
nois Central pasažierinis trau
kinys [įvažiavo į didelį troką, 
vežantį alų. žuvo traukinio in
žinierius D. J. Sullivan, iš Free
port, I1L, o 9-ni keleiviai buvo 
sužeisti. Troko šoferis Frank 
Jones, iš Tenn., išliko sveikas.

© Prie Clark ir Huron gat- 
vekaris užmušė 77 metu sene
lį Rudolph Baum, 662 North 
Clark street.

Beklūpėdamas laike pamaldų 
St. Mary bažnyčioje, 903 So. 
Wabash avenue, širdies ataką 
gavęs staigiai mirė 60 m. Ar
thur Lankey, 1851 Juneway 
Terrace.

Jisai buvo anglių agentūros 
savininkas.

Ieško Brolių / 
Chicagoj

Laiškas Iš Škotijos
Gerbiama Redakcija:

Dovanokite, kad jus trugdau, 
bet savo brolių ieškau jau du 
metai, bet negaliu atrasti. Jie 
yra Jonas ir Mečislavas šašau- 
ska-į (Szaszowski). Visad gyve
no ir dabar gyvena Chicagoje. 
Jeigu yra kokia nors galimybe 
juos surasti, tai turėčiau dide
lį džiaugsmą.

Leon Szaszowski
Kirkcaldy, 

Scotland.

(Leonas Szaszovvski-šašaus- 
kas yra kareivis . 'tarnaujantis 
Britų armijoje, Škotijoj.)




